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PROCESSO N° 256/2019

DISPENSA DE LICITACAO
POR JUSTIFICATIVA

N° 57/2019

LOCACAO DE ESPACO PARA REALIZACAO
DO EVENTO DO PRATO TiPICO NO §4°
ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO

RECURSOS:
SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES

DOTACAO ORCAMENTARIA: ﬂ

06.04.133920014.2.034.3.3.90.39 FONTE: 000
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Memorando 3.993/2019

De: Neide Marinez Caldato - SMA Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 02/12/2019 as 11:46:09

LOCAGAO DE ESPAGCO PARA REALIZACAO DO EVENTO DO PRATO TIPICO

A Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esportes solicita autorizagédo para realizar Processo Licitatério
para Locagdo de Imével para Realizagao do Evento do Prato Tipico no 64.° Aniversario do Municipio de
Chopinzinho.

Valor R$ 4.500,00.

_Neide Marinez Caldato
Diretora Administrativa- Secretaria de Administragcao

Anexos:
ORCAMENTO PRATO TiPICO.docx

Assinado digitalmente (emissdo + anexos) por:
Assinante Data Assinatura
Neide Marinez Caldato 02/12/2019 11:46:21 1Doc NEIDE MARINEZ CALDATO CPF 023.594.429-70

Para verificar as assinaturas, acesse https:/ichopinzinho.1doc.com.briverificacaol e informe o cidigo: DAAC-B1DC-D9F8-CA16

1Doc: Memorando 3.993/2019
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECRETO N° 001/2019, DE 03 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitactes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuigdes que lhe sa@o conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n°® 010.576.699-67, RG n°
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49
e RG n° 5.263.580-8 — SSP/PR e o Sr. Jodo de Souza Bueno, CPF n° 553.818.509-91, RG n°
3.538.053-1 — SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagdes,
com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de LicitagSes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2019.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comiss@o Permanente de Licitagdes n&o

excedera a 01 (um) ano, vedada a reconducéo da totalidade de seus membros para a mesma
comiss&o no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n°® 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2019, ficando revogado
o Decreto n° 001/2018, de 04 de janeiro de 2018 e o Decreto n°® 471/2018, de 25 de outubro de
2018 e as disposigdes em contrario.

O DE CHOPINZINHO, PR, 03 DE JAN

GABINETE DO PR DE 2019.
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Municipio de Chopinzinho ™
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

N 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHOPINZINGS
SOLICITACAO
Senhor Prefeito:
. A Secretaria Municipal de Educacgado, Cultura e Esportes, tendo em vista a

necessidade da Locagdo de Imével para Realizagdo do Evento do Prato Tipico no 64.°
Aniversario do Municipio de Chopinzinho, solicita a vossa exceléncia, autorizagao para a
Locagédo, através de processo licitatério, na modalidade em que se enquadrar, dos itens
relacionados no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagdo, fica a cargo da
Secretaria de Educacéo, Cultura e Esportes.

Fica como responsavel pela Gestdo do contrato , a Sra. Roseli Aparecida Scolari
Lorenzi.
A fiscalizagdo do contrato ficara a cargo dos servidores, Sra. Gracieli Demartini

(titular) e Sra. Fabiane Riedi Rossi (substituto).

. Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 02 de dezembro de 2019.

4
Roseli Aparec)da Scolari Lorenzi

Secretaria de Educacéao, Cultura e Esporte
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOopiNZINAG,

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO
1.1. O presente processo tem por objeto a Locagcado de Imével para Realizacdo do Evento do
Prato Tipico no 64.° Aniversario do Municipio de Chopinzinho, conforme segue:

Valor Valor

em || Gide | Unki Descricdo Unit. R$ | Total R$

01 01 Dia Locacdo de espaco no dia 14 de dezembro de
2019 para realizagdo do Almogo do Prato Tipico
em Comemoragéo ao 64.° aniversario do Municipio
de Chopinzinho, das 08h:00min as 17h:00min.

) 4.500,00 4.500,00
O espacgo devera conter area de aproximadamente
3.300m?, no minimo 04 banheiros, 02 cozinhas, 02
copas e Hall de entrada para recepcado dos

participantes e amplo estacionamento.

VALOR TOTALEMRS$ | 4.500,00

2. JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a realizacdo do Almogo da Festa do Prato Tipico, em Comemoragéo ao 64.°
aniversario do Municipio de Chopinzinho, programado para o dia 14 de Dezembro de 2019, faz-se
necessaria a locacdo de um espaco adequado com as seguintes dependéncias: com no minimo 04
banheiros, 02 cozinhas, 02 copas e Hall de entrada para recepgao dos participantes (todos com
mobiliario adequado - que possua utensilios de cozinha com travessas, talheres, panelas, mesas e
cadeiras) amplo estacionamento e ambiente climatizado.

O objetivo é locar um espaco amplo e moderno, que ndo necessite de decoragédo, mobiliario e
demais investimentos por parte do Municipio.

Destaca-se que o Almoco do Prato Tipico faz parte do calendario cultural local, sendo
estabelecido pela Lei Municipal 3.510/16 e pela Lei Estadual 18.838/16, o qual promovera no
municipio, através do entretenimento e alegria, a oportunidade de construir um bom relacionamento
social. Nessa data também, por se tratar de evento a nivel estadual, o Municipio recebe autoridades
do estado e da regido, além de visitantes das cidades vizinhas que vém prestigiar o evento.

A referida festividade esta na 4? edicdo, e enfatiza-se a importancia de um ambiente amplo e
climatizado, pois nas edigbes anteriores (onde foi realizado em Ginasio de Esportes, Centro de

Pagina1de4
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpiNZINWO

Eventos e Pavilhdo de Centro Comunitario), o publico participante reclamou do calor dentro dos
pavilhées e do espaco existente, o qual niao oferecia condigbes adequadas de conforto aos
participantes. Em 2018 a Festa contou com a participacao de aproximadamente 500 pessoas, entre
adultos e criangas, e em 2019, a venda de ingressos esta se aproximando a 800 almogos sendo
comercializados, ja que nesse ano a festa acontecera num sabado (14/12/2019), o que ampliara a
oportunidade de mais pessoas participarem.

Salienta-se que a realizacdo do evento supracitado se faz essencial para a promocao cultural
neste municipio, visto que € um evento voltado para o incentivo e valorizagdo de costumes da regiao,
bem como auxiliam na interacdo das pessoas da presente comunidade, agregando a estas um valor
cultural indispensavel.

Na organizacdo da 42 Festa do Prato Tipico, estdo envolvidos a ASMAC — Associagao dos
Avicultores do Municipio de Chopinzinho, Rotary Clube Chopinzinho Iguagu e Prefeitura Municipal,
sendo que todo o lucro arrecadado com a festa & destinado as entidades, que posteriormente
executarao agdes sociais em prol a populagado que mais necessita no Municipio de Chopinzinho.

Ainda, faz-se necessario que o imovel possua estrutura suficiente para atender aos fins da
presente festividade, além de uma localizagdo que favorega o acesso de todos os interessados em
comparecer ao evento. Observa-se ainda que tal evento possui grande repercussao social, fazendo
com que grande numero de pessoas tenha interesse em participar deste.

Diante do exposto e tendo em vista que o Municipio ndo possui espago adequado, conforme
manifestacdo da Divisao de Patrimoénio, para realizar a referida festa, justificamos a locagdo de um

espaco fisico para atender tal demanda.

3. DAS ESPECIFICAGCOES DO OBJETO
3.1. O imovel a ser locado devera possuir:
- Banheiros (feminino e masculino);
- Copa e cozinha;
- Mesas;
- Cadeiras;
- Refeitério.
- Estacionamento amplo;
- Hall de entrada;
- Ambiente climatizado;

Pagina2de 4
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

ChopinziINNS,

- Area de no minimo 3.300 m2.

4. DA MODALIDADE
Art. 24. E dispensavel a licitagao:
X - para a compra ou locacdo de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas
da administracao, cujas necessidades de instalacao e localizacao condicionem a sua escolha,

desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia;

4.1. Diante do exposto, a Administragdo Municipal entende pela viabilidade da contratacao direta

dos servigos por Dispensa de Licitagao por Justificativa.

5. DO VALOR
5.1. Informa-se que a consulta de precos foi realizada pela servidora Neide Marinéz Caldato, CPF

023.594 .429-70, Diretora Administrativa.

6. DO PAGAMENTO
6.1. O Pagamento sera efetuado em até 30 (Trinta) dias apos o efetivo uso do servico, sempre
apds a emissao da NLD (Nota de liquidagdo de Despesa), mediante a apresentacao de Nota
Fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
mediante cheque nominal ou depésito bancario em nome da proponente.
6.2. O prazo de execugao do Contrato sera no dia 14 de dezembro de 2019.

6.3. A vigéncia do contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.

7. DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS
7.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrdo por conta do Orcamento Fiscal

vigente, cuja(s) fonte(s) de recurso(s) tem a seguinte classificacao:

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES
06.04.133920014.2.034.3.3.90.39 F: 000
8. DA FISCALIZAGAO
8.1. Conforme dispée o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

“A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um

representante da Administracdo especialmente designado, permitida a

Pagina3de4
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CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopiNZINKG

contratagdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informagdes

pertinentes a essa atribuigao.”

8.2. Destarte, tera como gestor a Sra. Roseli Aparecida Scolari Lorenzi, CPF 726.992.809-68,
Secretaria de Educacéao, Cultura e Esportes;
8.3. Atuara como fiscal do contrato a Sra. Gracieli Demartini, CPF 044.883.909-19, Chefe do

Departamento de Cultura.
8.4. Como substituta da fiscal a Sra. Fabiane Riedi Rossi, CPF 039.056.669-10, Agente

Administrativo;

Chopinzinho, 04 de dezembro de 2019.

s o
Roseli Aparecida Scolari Lorenzi
Secretaria de Edueacao, Cultura e Esporte

Paginad4 de 4
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINAS,

ORGAMENTO PARA LOCAGCAO DE ESPACO PARA REALIZACAO DO EVENTO DO
PRATO TiPICO NO 64° AN!VERSARIO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

Empresa:.... f{i.(..\._.. 2& W ’\'\‘;’C(&’\C L’.L.i. .............. BAE i icinssisssssonseccn

cNPy 1 cPF..... L& J5C¥25J(.M.J“QC ......................................................
Porte g EMPrOBR; ...t isaes s iiasassssumaseinsssuss
. Enderego: Ca.l,. ....... )LL.JSML&H ..... L.[M jm&. %%(# {jw’\a(/f_& D.JZ \éA.. L ;.t&
Nome do Responsavel:........:nd... e o NN 2 \\\.....-ﬁ\. ............................
Telefones para contato: kaé).»/.lg‘“#“.z)( ........................................................
Local e data: (. t‘.v}m\. Loalong L’( AL... f\.. Ljs.r.n.h:?.‘....{‘..f;.. 2049
(Obs. Preencher todos os dados do cabegalho, assinar, rubricar e carimbar todas as folhas —
carimbo CNPJ).
1. OBJETO

1.1. O presente processo tem por objeto a Locagdo de Imével para Realizacdo do Evento do
Prato Tipico no 64.° Aniversario do Municipio de Chopinzinho, conforme segue:

. ) Valor Valor

01 01 Dia Locacdo de espaco no dia 14 de dezembro de
2019 para realizacdo do Almogo do Prato Tipico
em Comemoracao ao 64.° aniversario do Municipio
de Chopinzinho, das 08h:00min as 17h:00min.

O espaco devera conter area de aproximadamente L' SUL,L,L | .”“1:-'(:"(;(:'
3.300m2?, no minimo 04 banheiros, 02 cozinhas, 02
copas e Hall de entrada para recepgdo dos
18/156.723/0001-2

ipantes, amplo estacionamento e ambiente

tizado.

l
VALOR TOTAL EM RS | . UL (OO

A
Rua Monsﬁi’ t.entro Pagina 1de 5
|_85.560-000 Chopi zmho PR_|
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOopNZINWO

1.2. JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a realizagdo do Almogo da Festa do Prato Tipico, em Comemoragao ao 64.°
aniversario do Municipio de Chopinzinho, programado para o dia 14 de Dezembro de 2019, faz-se
necessaria a locagdo de um espago adequado com as seguintes dependéncias: com no minimo 04
banheiros, 02 cozinhas, 02 copas e Hall de entrada para recepg¢io dos participantes (todos com
mobilidrio adequado - que possua utensilios de cozinha com travessas, talheres, panelas, mesas e
cadeiras) amplo estacionamento e ambiente climatizado.

O objetivo &€ locar um espago amplo e moderno, que nao necessite de decoragdo, mobiliario e
demais investimentos por parte do Municipio.

Destaca-se que o Almogo do Prato Tipico faz parte do calendario cultural local, sendo
estabelecido pela Lei Municipal 3.510/16 e pela Lei Estadual 18.838/16, o qual promovera no
municipio, através do entretenimento e alegria, a oportunidade de construir um bom relacionamento
social. Nessa data também, por se tratar de evento a nivel estadual, o Municipio recebe autoridades
do estado e da regiao, além de visitantes das cidades vizinhas que vém prestigiar o evento.

A referida festividade estd na 42 edicdo, e enfatiza-se a importancia de um ambiente
amplo e climatizado, pois nas edigbes anteriores (onde foi realizado em Ginasio de Esportes, Centro
de Eventos e Pavilhdo de Centro Comunitario), o publico participante reclamou do calor dentro dos
pavilhées e do espaco existente, o qual ndo oferecia condigbes adequadas de conforto aos
participantes. Em 2018 a Festa contou com a participagdo de aproximadamente 500 pessoas, entre
adultos e criangas, e em 2019, a venda de ingressos esta se aproximando a 800 almogos sendo
comercializados, ja que nesse ano a festa acontecera num sabado (14/12/2019), o que ampliara a
oportunidade de mais pessoas participarem.

Salienta-se que a realizagdo do evento supracitado se faz essencial para a promog¢éao cultural
neste municipio, visto que € um evento voltado para o incentivo e valorizagcao de costumes da regiao,
bem como auxiliam na interagdo das pessoas da presente comunidade, agregando a estas um valor
cultural indispensavel.

Na organizacdo da 42 Festa do Prato Tipico, estdo envolvidos a ASMAC — Associagao dos

(18 %872 3000 e Chopinzinho, Rotary Clube Chopinzinho Iguagu e Prefeitura Municipal,
sendo que todo o lucro arrecadado com a festa & destinado as entidades, que posteriormente

Wm prol a populag&o que mais necessita no Municipio de Chopinzinho.

oo ena . ﬂuui Pagina 2 de 5
| 85 560-000 Chapinzinho - PR
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CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopiNZINGS

Ainda, faz-se necessario que o imével possua estrutura suficiente para atender aos fins da
presente festividade, além de uma localizagcdo que favorega o acesso de todos os interessados em
comparecer ao evento. Observa-se ainda que tal evento possui grande repercussao social, fazendo
com que grande numero de pessoas tenha interesse em participar deste.

Diante do exposto e tendo em vista que o Municipio ndo possui espaco adequado, conforme
manifestacdo da Divisdo de Patrimoénio, para realizar a referida festa, justificamos a locagdo de um
espagco fisico para atender tal demanda.

@ 2 DASESPECIFICAGOES DO OBJETO
2.1. O imoével a ser locado devera possuir:
- Banheiros (feminino e masculino);
- Copa e cozinha;
- Mesas;
- Cadeiras;
- Refeitorio.
- Estacionamento amplo;
- Hall de entrada;
- Ambiente climatizado;
- Area de no minimo 3.300 m2.

3. DA MODALIDADE

3.1. Com base no disposto no Art. 25 da Lei 8.666/93 & inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competigao, em especiali(...)

| - para a contratacdo de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza

singular, com profissionais ou empresas de notoria especializagéo, vedada a inexigibilidade

para servicos de publicidade e divulgacao;

§ 1° Considera-se de notéria especializacdo o profissional ou empresa cujo conceito no
o ﬂ%'especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
18.1 56-7 s, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos

J.DAROSA \lg{‘is

o Pena. : R
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopNZINAC

relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho & essencial e
indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfacéo do objeto do contrato.

3.2. Diante do exposto, a Administragdo Municipal entende pela viabilidade da contratacdo direta
dos servigos por Inexigibilidade de Licitagao.

4. DOVALOR
4.1. Informa-se que a consulta de precos foi realizada pela servidora Neide Marinéz Caldato, CPF
023.594.429-70, Diretora Administrativa.

5. DO PAGAMENTO
5.1. O Pagamento sera efetuado em até 30 (Trinta) dias apés o efetivo uso do servigo, sempre
apds a emissdo da NLD (Nota de liquidacdo de Despesa), mediante a apresentacdo de Nota
Fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
mediante cheque nominal ou depésito bancario em nome da proponente.

6. DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS
6.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrdo por conta do Orgcamento Fiscal
vigente, cuja(s) fonte(s) de recurso(s) tem a seguinte classifica¢ao:

& SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES

7. DA FISCALIZAGAO
7.1. Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

“A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administragdo especialmente designado, permitida a
contratacdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informacdes

pertinentes a essa atribuigado.”

18.156.723/0007 4

e, tera como gestor a Sra. Roseli Aparecida Scolari Lorenzi, CPF 726.992.809-
J. DAROSA pR@@'@éria de Educacéo, Cultura e Esportes;
o \ v A
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CHopinzINRS

7.1.2. Atuara como fiscal do contrato a Sra. Gracielli Demartini, CPF 044.883.909-19, Chefe
do Departamento de Cultura.

7.1.3. Como substituta da fiscal a Sra. Fabiane Riedi Rossi, CPF 039.056.669-10, Agente
Administrativo;

Chopinzinho, 04 de dezembro de 2019.

18.156.723/0001-4
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CONTRATO DE LOCACAO DE AMBIENTE PARA FESTAS E EVENTOS

Por este instrumento particular, de um lado J. DA ROSA PRODUCOES — ME, com sede a Avenida
GETULIO VARGAS, n? 3507, Bairro Frei Vito, em Chopinzinho/PR, inscrita no CNPJ sob o n2
18.156.723/0001-40, neste ato representada por JOAO DA ROSA, sdcio titular, doravante
denominada LOCADORA, e, de outro lado
ACEC - ASSOCIACAO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE CHOPINZINHO, inscrita no CNPIJ
77.744.704/0001-01, com sede a Rua SANTOS DUMONT, n2 4123 SALA, Centro,
Chopinzinho/PR, doravante denominado(a) simplesmente LOCATARIA, tém entre si como justo
e acordado o que segue:

1. A LOCADORA dispora o CENTRO DE EVENTOS SPLENDORE, situado na Rua PRL DA RUA
GETULIO VARGAS, n2 3507, LOTE 323, Cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, em fung¢ao do

.evento JANTAR EMPRESARIAL DA ACEC, a ser realizado no estabelecimento da LOCADORA, no dia
29/11/2019, das 17:00 as 02:00 horas.

2. Como aluguel do saldo de eventos, o(a) LOCATARIA pagara a LOCADORA a importancia de RS
4.000,00 (Quatro mil reais).

3. A LOCADORA apresenta & LOCATARIA os “termos de uso de saldo”, em anexo — que fica
fazendo parte integrante do presente contrato, comprometendo-se a LOCATARIA observar, por si
e por seus convidados, as respectivas normas, sob pena de rescisdao contratual, com as
consequéncias dai decorrentes.

4. Declara a LOCATARIA que o uso do saldo sera restrito para a causa citada no paragrafo 1 do

presente contrato, ndo se desviando, sob hipétese alguma, seus objetivos. E de responsabilidade

da LOCATARIA a condugdo do comportamento de seus convidados, bem como caberd a mesma a
.exigéncia de que seja retirado o convidado que infringir regras de conduta.

5. Todas as obrigacdes do presente contrato sdo exigiveis independentemente de quaisquer

notificagdes judiciais e/ou extrajudiciais.

6. A parte que der causa a rescisdao do presente contrato pagard multa de 50% (cinquenta por
cento) do seu valor.

7. A LOCATARIA se responsabiliza pela documentacdo e Alvard do evento, inclusive com
contratacdo de segurangas.

8. A LOCADORA nao se responsabiliza no caso de o evento ndo se realizar por motivos que ndo
possam ser acarretados a mesma e, portanto, ndo devolverd o pagamento.

9. Fica eleito o foro da Comarca em Chopinzinho/PR, para dirimir quaisquer duvidas decorrentes

do presente instrumento.
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E assim, por estarem justas e contratados, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo.

Chopinzinho 29 de novembro de 2019.

PRESIDENTE
LOCATARIA

.JOf\O DA ROSA
CPF: 016.490.749-13
LOCADOR

Testemunhas:
12) Ass.

Nome:
RG:

22) Ass.
Nome:
RG:




ANEXO AO CONTRATO DE LOCAGAO DE AMBIENTES
NORMAS E TERMOS DE USO DO SALAO
I — ASPECTOS INTERNOS:

a) A LOCATARIA assume a responsabilidade de consumo de bebidas, alimentacdo e outras
aquisicdes, efetuadas por si ou seus convidados, junto ao servico de bar e restaurante, no dia do
evento, das 17:00 as 02:00 hs.

b) A LOCADORA fica reservado o direito de colocar material de publicidade sobre as mesas ou em
outros locais. Fica proibida a colocagdo de material de publicidade de estabelecimentos
concorrentes da LOCADORA.

.c) N3o caberd a LOCADORA qualquer responsabilidade pela rescisdo deste contrato na data
programada em caso de calamidade publica, desabamento, ou catastrofes de qualquer natureza.

d) A LOCATARIA responsabilizar-se-a por possiveis danos que sofrerem as instalagdes, mdveis ou
decoragdo do ambiente, caso esses danos sejam provocados por si ou seus convidados.

Il — CAPACIDADE E SEGURANCA:

a) a lotagdo do saldo é de 3.903 (trés mil novecentas e trés) pessoas. Compromete-se a
LOCATARIA a ndo exceder, sob hipétese alguma, a lotagdo fixada. Eventual infracdo provocard
responsabilidade civil e criminal decorrente do excesso praticado.

b) as normas de seguranca estardo afixadas no saldo ou dependéncias de acesso. E
imprescindivel que a LOCATARIA exerca junto a seus convidados o respeito a tais normas de
seguranga.

c) a LOCADORA podera colocar fiscal para observancia das normas, pelo que concorda,
expressamente, a LOCATARIA. Como responsdvel integral, a LOCATARIA nomeia o sr. MATEUS
COMELLI que estara presente no evento, para receber as eventuais solicitagdes do fiscal
nomeado pela LOCADORA.

IIl — DECORACAO:
A LOCATARIA, caso implementar decoragdo no evento, compromete-se a decorar ofs)
ambiente(s) locado(s) de forma a ndo prejudicar as normas de seguranca. Ainda, ao final do

evento, tera prazo de 24 horas para retirar tal decoragdo. Se a LOCADORA tiver que faze-lo, por
omissdo da LOCATARIA, sera cobrado multa de RS 2.000,00 (dois mil reais).
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MATEWTU‘COM&U
CPF: 059.987.989-02
PRESIDENTE

LOCATARIA

JOAO DA ROSA
CPF: 016.490.749-13
.LOCADOR
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CONTRATO DE LOCAGAO DE AMBIENTE PARA FESTAS E EVENTOS

Por este instrumento particular, de um lado J. DA ROSA PRODUCOES — ME, com sede a Avenida
GETULIO VARGAS, n2 3507, Bairro Frei Vito, em Chopinzinho/PR, inscrita no CNPJ sob o n®
18.156.723/0001-40, neste ato representada por JOAO DA ROSA, sdcio titular, doravante
denominada LOCADORA, e, de outro lado
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA LIDERANCA - CRESOL
LIDERANCA, inscrita no CNPJ 02.934.201/0001-91, com sede a RUA 14 DE DEZEMBRO, n2 4245,
Centro, Chopinzinho/PR, doravante denominado(a) simplesmente LOCATARIA, tém entre si
como justo e acordado o que segue:

1. A LOCADORA dispora o CENTRO DE EVENTOS SPLENDORE, situado na Rua PRL DA RUA
GETULIO VARGAS, n2 3507, LOTE 323, Cidade de Chopinzinho, Estado do Parand, em fungdo do

.evento JANTAR DE CONFRATERNIZACAO DOS COLABORADORES DA CRESOL, a ser realizado no
estabelecimento da LOCADORA, no dia 13/12/2019, das 17:00 as 02:00 horas.

2. Como aluguel do saldo de eventos e show com a banda LUNAS, o(a) LOCATARIA pagara a
LOCADORA a importancia de RS 11.000,00 (Onze mil reais).

3. A LOCADORA apresenta a LOCATARIA os “termos de uso de saldo”, em anexo — que fica
fazendo parte integrante do presente contrato, comprometendo-se a LOCATARIA observar, por si
e por seus convidados, as respectivas normas, sob pena de rescisdao contratual, com as
conseqliéncias dai decorrentes.

4. Declara a LOCATARIA que o uso do saldo serd restrito para a causa citada no paragrafo 1 do

presente contrato, ndo se desviando, sob hipétese alguma, seus objetivos. E de responsabilidade

da LOCATARIA a condugdo do comportamento de seus convidados, bem como caberd a mesma a
.exigéncia de que seja retirado o convidado que infringir regras de conduta.

5. Todas as obrigacdes do presente contrato sdo exigiveis independentemente de quaisquer

notificacdes judiciais e/ou extrajudiciais.

6. A parte que der causa a rescisdo do presente contrato pagara multa de 50% (cinquenta por
cento) do seu valor.

7. A LOCATARIA se responsabiliza pela documentagdo e Alvard do evento; pelo consumo de
bebidas por menores de idade e pagamento de ECADI, inclusive com contratacdo de segurancas.

8. A LOCADORA nao se responsabiliza no caso de o evento ndo se realizar por motivos que nao
possam ser acarretados a mesma e, portanto, ndao devolvera o pagamento.

9. Fica eleito o foro da Comarca em Chopinzinho/PR, para dirimir quaisquer davidas decorrentes
do presente instrumento. R
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E assim, por estarem justas e contratados, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo.

Chopinzinho 05 de dezembro de 20189.

SILVIANE DA SILVA MARCILIO VALDEC}R JOSE/IPARAFIANIUK
CPF: 026.230.669-73 CPF: 017.714.199-97
Diretora Administrativo PRESIDENTE

LOCATARIA LOCATARIA

.Joﬁo DA ROSA
CPF: 016.490.749-13
LOCADOR

Testemunhas:

12) Ass.
Nome:
RG:

22) Ass.
Nome:
RG:

. f"_“-l'»
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ANEXO AO CONTRATO DE LOCACAO DE AMBIENTES
NORMAS E TERMOS DE USO DO SALAO
| — ASPECTOS INTERNOS:

a) A LOCATARIA assume a responsabilidade de consumo de bebidas, alimentacdo e outras
aquisicoes, efetuadas por si ou seus convidados, junto ao servigo de bar e restaurante, no dia do
evento, das 17:00 as 02:00 hs.

b) A LOCADORA fica reservado o direito de colocar material de publicidade sobre as mesas ou em
outros locais. Fica proibida a colocacdo de material de publicidade de estabelecimentos
concorrentes da LOCADORA.

.c) Ndo caberd a LOCADORA qualquer responsabilidade pela rescisao deste contrato na data
programada em caso de calamidade publica, desabamento, ou catastrofes de qualquer natureza.

d) A LOCATARIA responsabilizar-se-a por possiveis danos que sofrerem as instalagdes, médveis ou
decorag¢dao do ambiente, caso esses danos sejam provocados por si ou seus convidados.

Il — CAPACIDADE E SEGURANCA:

a) a lotagdo do saldo é de 3.903 (trés mil novecentas e trés) pessoas. Compromete-se a
LOCATARIA a ndo exceder, sob hipétese alguma, a lotagdo fixada. Eventual infragdo provocard
responsabilidade civil e criminal decorrente do excesso praticado.

b) as normas de seguranca estardo afixadas no saldo ou dependéncias de acesso. E
imprescindivel que a LOCATARIA exerca junto a seus convidados o respeito a tais normas de
seguranca.

c) a LOCADORA podera colocar fiscal para observancia das normas, pelo que concorda,
expressamente, a LOCATARIA. Como responsavel integral, a LOCATARIA nomeia o sr. VALDECIR
JOSE PARAFIANIUK, que estara presente no evento, para receber as eventuais solicitacdes do
fiscal nomeado pela LOCADORA.

Il — DECORAGAO:

A LOCATARIA, caso implementar decoragdo no evento, compromete-se a decorar o(s)

ambiente(s) locado(s) de forma a ndo prejudicar as normas de segurang¢a. Ainda, ao final do

evento, tera prazo de 24 horas para retirar tal decoragdo. Se a LOCADORA tiver que faze-lo, por

omissdo da LOCATARIA, seréd cobrado multa de RS 2.000,00 (dois mil reais).
\
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i
Assinam o presente termo, como anexo do Contrato de Loca¢do, LOCATARIO e LOCADORA, para
todos os efeitos legais.

'/;'/"’—I.'“.‘ — S ) / 4 ,:/ / !:/ 7 g7 /

L_ M __— i 2t . _'." / Lk o ,,f/%
SILVIANE DA SILVA MARCILIO VALDECIRJOSE PARAFIANIUK

CPF: 026.230.669-73 CPF:017.714.199-97

Diretora Administrativo PRESIDENTE

LOCATARIA LOCATARIA

JOAO DA ROSA
CPF: 016.490.749-13
LOCADOR



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

COMISSAO DE AVALIAGAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DE QUALQUER
NATUREZA

ATA n° 017/2019

As oito e trinta (08:30) horas do dia nove do més de dezembro de dois mil e dezenove,
(09/12/2019), reuniram-se no Auditério da Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
localizado a Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811, Bairro Sao Miguel, o senhor Paulo
César Romite como Presidente, Ana Kelle Malaguti, Suellen Angélica Battistuz e
Christiano Dossa Silvestri, como membros da Comissédo de Avaliagao de Bens Moveis e
Imoéveis de Qualquer Natureza, nomeada por meio da Portaria 402/2019 de 18 de Abril
de 2019. Fernando Colla ndo encontra-se mais vinculado a Prefeitura de Chopinzinho e
ndo ha substituto até o presente momento. O presidente iniciou a reunido agradecendo
a participacdo dos membros e expds que a pauta urgente seria sobre a locacdo de
espaco para realizacdo do evento prato tipico para o 64° aniversario do municipio.
Fora encaminhada a documentagédo para esta comissao conforme conversado no dia
04 deste més com a Sra. Josiane Moschen e o Sr. Fabio S. Albuquerque. Tem-se o
orgamento do local que se pretende locar e fora justificado a inexisténcia de outros
ambientes com as referidas caracteristicas. Com base nos contratos ja firmados e nas
caracteristicas do espago entende-se que o valor orgado ndo € abusivo e encontra-se
dentro da média do mercado. E devido ressaltar que se trata de uma inexigibilidade e
que foram citados como fatores relevantes o acolhimento de um publico maior que os
anos anteriores, uma maior e melhor infraestrutura do espago que reduza a
necessidade de mobilizagdo do ente publico, uma maior qualidade na recepgao dos
convidados, o que nao fora possivel em edi¢cdes anteriores. Esta Comissao nao registra
Obices a contratacdo do espaco pelo preco de R$ 4.500,00. Nada mais havendo a ser
tratado, foi redigida e lida a ata, com aprovagao e assinatura dos membros, sendo

assim encerrada a reunido as 09:00 horas.

Lein® 3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 1de 1

Crd

Municipio de Chopinzinho




Ry o Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
= _ CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-8600 —Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE CONSTATAGAO

. Em atendimento ao Despacho n° 7 do Memorando n° 3.993/2019
informo que através de pesquisa nos dados que constam no patriménio, nao
identifiquei espago publico pertencente ao Municipio de Chopinzinho, igual ou
similar ao requerido, para a realizagao da 4 Festa do Prato Tipico.

Chopinzinho, 09 de dezembro de 2019.

. . NSO

__' = W\_ .
ara Lucia Bonasina Scabeni

Diviséo de Patriménio

2

/
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA '

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINNG

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 02/12/2019
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES.

REFERENCIA: LOCACAO DE IMOVEL PARA REALIZACAO DO EVENTO DO PRATO TIPICO
NO 64.° ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO.

Recebido a solicitagdo da Secretaria de Educagdo, Cultura e Esportes para Locagao de
Imével para Realizagdo do Evento do Prato Tipico no 64.° Aniversario do Municipio de

Chopinzinho, autorizo a abertura de Procedimento Licitatério.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Proc6pio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpiNZING

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 02/12/2019
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE EDUCAGCAO, CULTURA E ESPORTES / COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE DE DOTAGAO ORGAMENTARIA PARA LOCAGAO DE
IMOVEL PARA REALIZAGAO DO EVENTO DO PRATO TIPICO NO 64.° ANIVERSARIO DO
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO.

VALOR R$ 4.500,00.

Em atencdo a solicitacdo formulada por Vossa Exceléncia, informamos existir
dotagdo orgamentaria constante na seguinte lei orgamentaria, Lei n° 3.676/2017 — PPA
(2018-2021), e Lei n® 3.797/2019 - LOA.

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES
06.04.133920014.2.034.3.3.90.39 F: 000 /& =°

Atenciosamente,

2 e Naan ol
ggl?#ﬁ%é&?ﬁsxl

Contabilidade

LUCIANI PIRO CENCI
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINNG

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 02/12/2019

ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCOES.

DESTINO: DIVISAO DE LICITAGOES E CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE A SOLICITACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO,
CULTURA E ESPORTES PARA LOCAGCAO DE IMOVEL PARA REALIZAGAO DO EVENTO DO
PRATO TIPICO NO 64.° ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO.

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a Locagdo de Imoével para
Realizagdo do Evento do Prato Tipico no 64.° Aniversario do Municipio de Chopinzinho,
constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentacéo apresentada pela Secretaria de Educacgéo, Cultura e Esportes,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagdo e somos de parecer favoravel que
mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA.

Atenciosamente,




Comprovante de Inscri¢ado e de Situagdao Cadastral 28

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

g COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 2778 DE ASERTURA
18.156.723/0001-40 14/05/2013
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
J. DA ROSA PRODUCOES

LO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ESTACAO 283 ME

'CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
56.11-2-04 - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

56.11-2-01 - Restaurantes e similares

56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares

73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente
82.30-0-01 - Servigcos de organizagéo de feiras, congressos, exposicoes e festas
82.30-0-02 - Casas de festas e eventos

90.01-9-02 - Produgéo musical

93.29-8-01 - Discotecas, danceterias, salées de danca e similares

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV GETULIO VARGAS 3507

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.560-000 FREI VITO CHOPINZINHO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

contato@unioncontadores.com.br (46) 9933-4036

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Laa st

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 14/05/2013

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQO ESPECIAL
dhh

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/12/2019 as 13:42:15 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

| Consulta QSA / Capital Social | | Voltar |

Preparar Pagina
para impresséo
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Ministério do Desenvolvimento, Indistria e Comércio Exterior z i
b Secretaria de Comércio e Servigos REQU ERIMENTO DE EMPRESA Rlo

# Departamento Nacional de Registro do Comércio Folhas 1/ 1
Wﬂ?&mﬁ;nmn.ﬁg REG!S‘I:%;? ;E .EMP;E:SQ . N:iII?EI_D—— NIRE DA FILIAL u;r;enchert;;-neme;é ato r‘el‘ferrente a .fiEat.: - =
FOOOOOOONHN b8 098600469444
T O B0 EMPRECARID [COmAIEto, s2m abreviaturas)
JOAO DA ROSA
NACIDNALIDADE ESTADD CIVIL
BRASILEIRA CASADO
[SEXD Mqtg cagado)
M F O | COMUNHAO PARCIAL
FILHO DE [pai] Tmae)
FRANKLIN GARCIA DA ROSA | MARIA ILDA DA ROSA
NASCIDO EM {data de nascimento) IDENTIDADE [nimera) Orgio emissor UF PFintmero)
30/06/1975 5.980.301-8 SSP | PR 016.490.749-13
EMANCIPADD POR {forma de emancipagio - somente no caso de manor)
1 0.6.6.00000646604
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, etc) NUMERO
AVENIDA GETULIO VARGAS 3507
| coMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO cEr &jggom Zom n.;.r;as::_!mo {Uscea
FUNDOS FREI VITO 85.560-000 5958 ; )
1 muNICIPIO UrF
CHOPINZINHO ] PR
.| declara, sob as penas da lei, nao estar impedido de exercer atividade empresaria, que nao possui
outro registro de empresario e requer 8 JUNTA COMERCIAL DO PARANA _
CODIGD DO ATO DESCRIGAD DD ATD cOHDIGO DO EVENTO DESCRICAC DO EVENTOD
INSCRICAO HXAKHKCHX KN
080 JOOOOOOXXXANK
CODIGD DO EVENTD DESCRIGAO DO EVENTO cODIGO DO EVENTO DESCRIGAC DO EVENTO
KOOOOOOOOOO IOCOOGOO0NO000
KOOSR OO XXX
NOME EMPRESARIAL
J. DA ROSA PRODUCQES
LOSRADOURO (rua,ev, etc) NUMERD
RUA AFONSO PENA 4071
| COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO EP {9} ; C ;
50 da ju H
AR AKAK CENTRO 85.560-000 nﬁjssg_a] ma m‘nm@ L :
MUNICIFIG UF FAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
CHOPINZINHO PR | BRASIL KKK KHXKHXX KX
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - [por extenso)
50.000,00 CINQUENTA MIL REAIS
CODIGO DE ATVIDADE [ DESCRICAD DO OBJETO
ECONGMICA
Loy BAR, ESTABELICIMENTO ESPECIALIZADO EM SERVIR BEBIDAS;
Atividade Principal
5611202
Atividads secundana
1 5611201 RESTAURANTE E SIMILARES;
5611203 LANCHONETE, CASAS DE CHA, DE SUCOS E SIMILARES;
PRESTACAQ DE SERVICO ORGANIZAGCAD DE FEIRAS, CONGRECOES, EXPOSICOES E FESTAS;
8230001 CASA DE FESTAS E EVENTOS; }
8230002 PRESTAGAO DE SERVICO DE SONORIZACAO E PROPAGANDA EM VIAS PUBLICAS:
7319099 DANCETERIA, DISCOTECA, SALOES DE DANCA E SIMILARES: OO MXOOXMXIOOOOCK XX
}9.9.0.0.0.9.9.9.9.0.9.90.0.9.8.0.0.00.06000.0 64
9329801
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAD NO CNPJ [TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF ~USO DA JUNTA COMERCIAL
NIRE ANTERIOR e o |
02/05/2013 XXX AKRXKXK JODXXXXX XX KKK XX AUTORIZAGAD =[] d-sim
GOVERNAMENTAL 4nao
| ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo
& - = __ P oy
e D o~ S~ A (e — e L5 Pl e
DATA DA BSSINATURA ASSINATURA DO EBARID — ——
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Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.156.723/0001-40
Razdo Social:) DA ROSA PRODUCOES ME
Endereco: RUA AFONSO PENA 4071 / CENTRO / CHOPINZINHO / PR / 85560-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:23/11/2019 a 22/12/2019

Certificacdo Niamero: 2019112304423333108519
Informacdo obtida em 02/12/2019 13:44:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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4 @ ¥ CERTIDAO |

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

PGFN

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS J;OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: J. DA ROSA PRODUCOES
CNPJ: 18.156.723/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
. ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://mww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:54:47 do dia 03/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/05/2020.

Coadigo de controle da certidao: 64B0.355E.EA59.7BF5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

= Preparar pagina

Nova Consulta i ] in
para impressio
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J. DA ROSA PRODUCOES

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 18.156.723/0001-40
Certid3oc n°: 187960617/2019
Expedig8o: 29/10/2019, &s 17:58:07
Validade: 25/04/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicado.

Certifica-se gue J . DA ROSA PRODUCOES
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

18.156.723/0001-40, NAO CONSTA do Bancoc Nacicnal de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidacgd3o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a4 data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificac83o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagd@o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac8o Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtatst.jus.br

!
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020887139-31

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 18.156.723/0001-40
Nome: J DA ROSA PRODUCOES - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessarias.

Valida até 26/02/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Fablica (29/10/2019 1754 16)



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8620 -  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

SR

CERTIDAC NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

Niumero Cad..: 191464

Nome........ : J. DA ROSA PRODUCOQES - ME

CPF/CNPJ....: 18.156.723/0001-40 RG/Inscr....:
Endereco....: RUA AFONSC PENA NGMEXo: «oe el 407
Bairro......: CENTRO

Cidade......: CHOPINZINHC PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos

Certificamos para os devidos fins gque de conformidade com as informacdes prestadas pelos
drgaos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima
identificado, gque NAO CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos
ou n3o em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a pericdos compreendidecs nesta CERTIDAO.

Certiddo emitida pelo Portal do Cidadac conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009
de 18/12/2009.

A aceitacdo desta certidio estéd condicionada a wverificacio de sua autenticidade na
Internet, no endereco <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

Emitida em 05/11/2019.

qalida até 60 dias apbés a data de emissdc desta.
no/Nuimerc da certiddo.............: 2019/59935

Cédigo de autenticidade da certidio: 464866518464866

Certiddo emitida gratuitamente.
ATENCAQ: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 05 de Novembro de 2019.




09/12/2019 Detalhamento das Sangoes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  18156723000140

LIMPAR
Data da consulta: 09/12/2019 14:15:25
Data da ultima atualizagdo: 07/12/2019 10:15:13
DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO ~ NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAO DATA DE PUBLICACAO DA SANCAO

Nenhum registro encontrado

(0%
o

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcacOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2CufSancionado%2Corga...  1/1



09/12/2019 Cadastro Impedidos Licitar & Contratar

TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

w)
MaNep]

Pesquisa Impedidos de Licitar
Fornecedor :
Tipo documento | CNPJ ¥ | Numero documento 18156723000140
Nome
Periodo publicacdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

QNHUM [TEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 18156723000140!

https://servicos.tce.pr.gov.britcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx

mn
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! A\ Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

-

L1

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (02/12/2019 as 14:22) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n°® 18.156.723/0001-40.

A condenacdo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
5DE5.4861.520C.B361 no seguinte enderego: hitps://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 02/12/2019 as 14:22:41 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 111



38

F‘R )) J. DA ROSA PRODUCOES - ME
i Fone: (46) 9108-8819 | (46) 9933-4036
Dd, 204,5; E-mail: darosaproducoes(@hotmail.com

p / i Site: www.darosaproducoes.com.br

DECLARACAO DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO
Il DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

A J. DA ROSA PRODUCOES - ME, inscrita no CNPJ sob n° 18.156.723/0001-40, com sede a Rua
AFONSO PENA, n°® 4071, Centro, no Municipio de Chopinzinho, Estado de Parana, CEP 85.560-000, neste
ato representada pelo Sr JOAO DA ROSA, portador(a) da carteira de identidade RG n° 5.980.301-8 e
inscrito(a) no CPF sob n°® 016.490.749-13, DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigentes,
elou responsavel técnico ou legal da referida empresa NAO possuem grau de parentesco consanguineo
(cdnjuges, companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adogéo até o 3° grau com as

seguintes autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comissao de Licitagdes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungio gratificada ou comissionada, inclusive
o orgéo de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratagao,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informacdes contidas nesta
Declaragao. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientagdo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n°® 13 do STF, Acoérddo n° 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana;
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelacdo Civel e Reexame Necessario n® 1273953-
4/Paranavai-PR-4? Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatério instaurada pelo
Municipio, que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsaveis técnicos ou legal da referida empresa n3o s&o
servidores ou dirigentes de 6rgé&o ou entidade contratante ou responsavel pela licitacdo, conforme disposto
no inciso Ill, do art. 9° da Lei 8.666/93.

Por ser expressédo de verdade, firmamos o presente.

) Chopinzinho 05 de novembro de 2019.

" JOAO DA ROSA
' CPF —016.490.749-13




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Divisdo de Licita¢oes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 09 de dezembro de 2019.

%Qf}:@ﬁa Dietrich

Auxiliar Administrativo
Divisdo de Licitacdes e Contratos
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Municipio de Chopinzinho
j ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopinzINAS

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob Memorando o n°
3.993/2019 e considerando a média de precos de mercado, objeto da presente, autorizo
firmar contrato de Servigos, através de processo de Dispensa de Licitagdo por
Justificativa, nos termos da Lei Federal n°® 8.666/93 e alteragdes posteriores.

As despesas decorrentes deverao onerar os recursos orcamentarios das

categorias econémicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES
06.04.133920014.2.034.3.3.90.39 FONTE: 000
Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente
exercicio e nos dois subsequentes, bem como tem adequagao orgcamentaria e financeira

com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orcamentarias, nos termos dos arts. 16 € 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Solicito a Divisao de Licitagbes e Contratos, preparagao da minuta do instrumento

de Dispensa de Licitacédo e Contrato, nos termos da Lei n° 8.666/93.

Chopinzinho, 09 de dezembro de 2019.

Prefeito
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Municipio de Chopinzinho
- ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopinzineG

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA N° 12019

Processo n° 2/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagbes, constituida pelo Decreto n® 001/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitacao, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitacdo estd baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteragoes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Educagao Cultura e Esportes, em sua Solicitacdo protocolada sob o
Memorando n° 3.993/2019 requer a Locacdo de Espaco Para Realizacao do Evento do Prato
Tipico no 64° Aniversario do Municipio de Chopinzinho, conforme modelo descrito no Anexo | -
Descricdo do Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto o Objeto desta Dispensa
de Licitacao.

1.2 — O LOCADOR ficara obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢ées aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacéo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

1.3 — Quaisquer alteragbes no termo de contrato a ser firmado entre as partes, serdo firmadas
através de termo de aditamento.

1.4 — Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento do evento, fica
comprometido o LOCADOR a executar o mesmo objeto, sem énus a LOCATARIA, em nova data
determinada pela Secretaria de Educacéo, Cultura e Esportes, dentro da vigéncia do contrato.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratagdo com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locagdo de Espaco Para Realizacéo do Evento do Prato Tipico no 64° Aniversario do
Municipio de Chopinzinho.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locador: J. DA ROSA PRODUCOES

Endereco: Avenida Getulio Vargas, n°® 3507, Bairro Frei Vito

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 [UF.:PR
CNPJ: 18.156.723/0001-40

Representante Legal: Jodo da Rosa

CPF: 016.490.749-13 | RG: 5.980.301-8 SSP/PR

IV — DA HABILITAGAO
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Municipio de Chopinzinho
- ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Chopinzinn®

4.1.1 — Afim da comprovagcdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteracao
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, €, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovacao da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta devera
apresentar:

4.1.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.1.2.4 - Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situacdo regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.2.5 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servico (FGTS), demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei.

4.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certidao negativa.

4.1.2.7 — Declaracdo de inexisténcia de parentes na Administracdo Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 9°, |ll, da lei 8666/93).

4.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas.

4.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

4.1.2.10 — Certiddo junto ao Cadastro Nacional de Condenacées Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Optou-se pela contratacdo por Dispensa de Licitacdo devido a necessidade apresentada
pelas Secretaria de Educacdo, Cultura e Esportes, tendo em vista, que o Municipio de
Chopinzinho tem a intengéo na Locagdo de Espaco Para Realizagdo do Evento do Prato Tipico no
64° Aniversario do Municipio de Chopinzinho, conforme justificativa da Secretaria de Educacao,
Cultura e Esportes acostada aos autos que relata “Tendo em vista a realizagdo do Almogo da
Festa do Prato Tipico, em Comemoracdo ao 64.° aniversario do Municipio de Chopinzinho,
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

< 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHopiNzZINAS

i
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programado para o dia 14 de Dezembro de 2019, faz-se necessaria a locacdo de um espaco
adequado com as seguintes dependéncias: com no minimo 04 banheiros, 02 cozinhas, 02 copas e
Hall de entrada para recepcao dos participantes (todos com mobiliario adequado - que possua
utensilios de cozinha com travessas, talheres, panelas, mesas e cadeiras) amplo estacionamento
e ambiente climatizado. O objetivo € locar um espago amplo e moderno, que ndo necessite de
decoracdo, mobiliario e demais investimentos por parte do Municipio. Destaca-se que o Almogo
do Prato Tipico faz parte do calendario cultural local, sendo estabelecido pela Lei Municipal
3.510/16 e pela Lei Estadual 18.838/16, o qual promovera no municipio, através do
entretenimento e alegria, a oportunidade de construir um bom relacionamento social. Nessa data
também, por se tratar de evento a nivel estadual, o Municipio recebe autoridades do estado e da
regido, além de visitantes das cidades vizinhas que vém prestigiar o evento. A referida festividade
esta na 4° edicdo, e enfatiza-se a importancia de um ambiente amplo e climatizado, pois nas
edigoes anteriores (onde foi realizado em Ginasio de Esportes, Centro de Eventos e Pavilhdo de
Centro Comunitario), o publico participante reclamou do calor dentro dos pavilhées e do espaco
existente, o qual nao oferecia condicbes adequadas de conforto aos participantes. Em 2018 a
Festa contou com a participagdo de aproximadamente 500 pessoas, entre adultos e criangas, e
em 2019, a venda de ingressos esta se aproximando a 800 almogos sendo comercializados, ja
que nesse ano a festa acontecera num sabado (14/12/2019), o que ampliaré a oportunidade de
mais pessoas participarem. Salienta-se que a realizacdo do evento supracitado se faz essencial
para a promocao cultural neste municipio, visto que € um evento voltado para o incentivo e
valorizagdo de costumes da regido, bem como auxiliam na interacdo das pessoas da presente
comunidade, agregando a estas um valor cultural indispensavel. Na organizagdo da 4? Festa do
Prato Tipico, estdo envolvidos a ASMAC - Associacdo dos Avicultores do Municipio de
Chopinzinho, Rotary Clube Chopinzinho Iguacu e Prefeitura Municipal, sendo que todo o lucro
arrecadado com a festa & destinado as entidades, que posteriormente executardo acbes sociais
em prol a populagdo que mais necessita no Municipio de Chopinzinho. Ainda, faz-se necessario
que o imovel possua estrutura suficiente para atender aos fins da presente festividade, além de
uma localizagdo que favorega o acesso de todos os interessados em comparecer ao evento.
Observa-se ainda que tal evento possui grande repercussdo social, fazendo com que grande
numero de pessoas tenha interesse em participar deste. Diante do exposto e tendo em vista que o
Municipio n&o possui espago adequado, conforme manifestacdo da Divisdo de Patriménio, para
realizar a referida festa, justificamos a locacdo de um espaco fisico para atender tal demanda.”

A Divisao de Patrimbnio anexou ao processo Termo de Constatacdo “Em atendimento ao
Despacho n® 7 do Memorando n°® 3.993/2019 informo que através de pesquisa nos dados que
constam no patriménio, n&o identifiquei espago publico pertencente ao Municipio de Chopinzinho,
igual ou similar ao requerido, para a realizacdo da 4? Festa do Prato Tipico.”

5.2 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administragido Publica optar
pela aquisi¢gao/contratacao por Dispensa de Licitacao:

5.2.1 — Inciso X — para a compra ou locacdo de imdvel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagédo prévia;
(Redacao dada pela Lei n° 8.883, de 1994).
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VI - DA EXECUGAO DOS SERVICOS

6.1 — O prazo de execugao do Contrato sera no dia 14 de dezembro de 2019.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.
Vil - DO PAGAMENTO
7.1 — A aquisicéo deste processo tem o valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

7.2 — O Pagamento sera efetuado em até 30 (Trinta) dias apés o efetivo uso do servico, sempre
ap6s a emissao da NLD (Nota de liquidacdo de Despesa), mediante a apresentacdo de Nota
Fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
mediante cheque nominal ou depésito bancario em nome da proponente.

VIl - DAS ESPECIFICAGOES DO OBJETO
8.1 — O imobvel a ser locado devera possuir:

- Banheiros (feminino e masculino);
- Copa e cozinha;

- Mesas:

- Cadeiras;

- Refeitoério:

- Estacionamento amplo;

- Hall de entrada;

- Ambiente climatizado:

- Area de no minimo 3.300 m2.

IX — DA FISCALIZAGAO
9.1 — Conforme disp&e o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

9.1.2 - “A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracdo especialmente designado, permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informacdes pertinentes a essa atribuicdo.”

9.2 — A gestao do contrato sera de responsabilidade da Senhora Roseli Aparecida Scolari Lorenzi
- CPF 726.992.809-68 - Secretaria de Educacao, Cultura e Esportes.

9.3 — Atuara como fiscal do contrato a Senhora Gracielli Demartini - CPF 044.883.909-19 - Chefe
do Departamento de Cultura.

9.4 — Como substituta da fiscal a Senhora Fabiane Riedi Rossi - CPF 039.056.669-10 - Agente
Administrativo.

X — DO PROSSEGUIMENTO



49

e 7 o ® B
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

o 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHopinzineS,

10.1 — A Comisséo de Licitagcdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relagao ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, / /2019.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da CPL
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Anexo — | Descri¢cao do Objeto

: Valor Valor
| . -
tem | Qtde | Unid Descrigao Unit. R$ | Total R$

01 01 Dia | Locacdo de espaco no dia 14 de dezembro de
2019 para realizacdo do Almoco do Prato Tipico
em Comemoracdo ao 64.° aniversario do
Municipio de Chopinzinho, das 08h:00min as
17h:00min.
0] espaco devera conter area de
aproximadamente 3.300m? no minimo 04
banheiros, 02 cozinhas, 02 copas e Hall de
entrada para recepcdo dos participantes e amplo
estacionamento.

VALOR TOTAL EM R$ 4.500,00

4.500,00 | 4.500,00
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(MINUTA) CONTRATO N° /2019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA J. DA ROSA PRODUGCOES.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, nesta
cidade, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: J. DA ROSA PRODUGOES, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua
Avenida Getulio Vargas, n° 3507, Bairro Frei Vito, no municipio de Chopinzinho — PR, CEP
85.560-000, inscrita no CNPJ: 18.156.723/0001-40, telefone (46) 9 9933-4036, neste ato
representado pelo Senhor Jodo da Rosa, portador do CPF 016.490.749-13 e RG 5.980.301-8
SSP/PR, ora denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitacdo n° /2019,
Processo Licitatério n® 256/2019, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Valor Valor

Item | Qtde | Unid Descricdo Unit. R$ | Total R$

01 01 Dia | Locacdo de espaco no dia 14 de dezembro de
2019 para realizagdo do Almogo do Prato Tipico
em Comemoragdo ao 64.° aniversario do
Municipio de Chopinzinho, das 08h:00min as
17h:00min.

O espago devera conter area de | 4.500,00 | 4.500,00
aproximadamente 3.300m?, no minimo 04
banheiros, 02 cozinhas, 02 copas e Hall de
entrada para recepcdo dos participantes e amplo
estacionamento.

VALOR TOTAL EM R$ 4.500,00

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

A aquisicao deste processo tem o valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

O Pagamento sera efetuado em até 30 (Trinta) dias apés o efetivo uso do servigo, sempre apés a
emissdo da NLD (Nota de liquidacdo de Despesa), mediante a apresentacdo de Nota Fiscal. O
Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, mediante
cheque nominal ou depdsito bancario em nome da proponente.

O LOCADOR ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicées aqui contratadas, acréscimos ou
supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.
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Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento do evento, fica comprometido o
LOCADOR a executar o mesmo objeto, sem 6nus a LOCATARIA, em nova data determinada pela
Secretaria de Educacgéo, Cultura e Esportes, dentro da vigéncia do contrato.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ESPECIFICACOES DO OBJETO

O imével a ser locado devera possuir:
- Banheiros (feminino e masculino);

- Copa e cozinha;

- Mesas:

- Cadeiras;

- Refeitorio;

- Estacionamento amplo;

- Hall de entrada;

- Ambiente climatizado;

- Area de no minimo 3.300 m2.

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com
dotacao orcamentaria: SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
06.04.133920014.2.034.3.3.90.39 FONTE: 000

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

O LOCADOR fica obrigado a locar o imovel conforme solicitacdo, de acordo com a Clausula
Primeira deste contrato.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo de execugdo do Contrato sera no dia 14 de dezembro de 2019.

A vigéncia do contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.

CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES
Do Locador;

O LOCADOR obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitacdo n°® 256/2019 — Dispensa de Licitagdo n° /2019, os
documentos do processo de Licitagdo e especificacdes do LOCATARIO passam a fazer parte
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcricéo.

§ 1°- O LOCADOR obriga-se a manter, durante toda a execucéo do Contrato, em compatibilidade
com as obrigacdes por ela assumidas, todas as condigées de habilitacdo e qualificacdo exigidas
na Licitacdo, devendo comunicar a Secretaria de Educacédo, Cultura e Esportes, imediatamente,
qualquer alteracdo que possa comprometer a manutencdo do presente Contrato.

§ 2° - O LOCADOR exime desde ja, a LOCATARIO, por quaisquer débitos de natureza trabalhista
fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a érgios publicos federais, estaduais ou
municipais, bem como a quaisquer 6rgaos do setor privado, em decorréncia do cumprimento do
presente Contrato.

Ve ]
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Do Locatario:

Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as condi¢bes
de habilitacdo e qualificagdo exigidas na licitagdo, bem como, a compatibilidade com as
obrigagbes assumidas.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condicdes ajustadas.

CLAUSULA OITAVA — DA FISCALIZACAO

Conforme disp&e o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracdo especialmente designado, permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informacées pertinentes a essa atribuicao.

A gestao do contrato sera de responsabilidade da Senhora Roseli Aparecida Scolari Lorenzi - CPF
726.992.809-68 - Secretaria de Educagao, Cultura e Esportes.

Atuara como fiscal do contrato a Senhora Gracielli Demartini - CPF 044.883.909-19 - Chefe do
Departamento de Cultura.

Como substituta da fiscal a Senhora Fabiane Riedi Rossi - CPF 039.056.669-10 - Agente
Administrativo.

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedado ao LOCADOR, sem anuéncia prévia e expressa do LOCATARIO, a cessdo ou
transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°®
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAQ

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78
e seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — O LOCADOR reconhece os direitos do LOCATARIO, em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara a LOCADOR para que esta recolha aos cofres do
Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a insergdo do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os creditos retidos.

3
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteracdo de qualquer das disposicbdes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se
reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira
passando a dele fazer parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos
costumes e aos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questdes oriundas do
presente Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si € seus sucessores em quatro vias
iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho - PR, / 12019.

) Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito
Locatario

J. Da Rosa Producdes
Joao da Rosa - Representante Legal
Locador

Roseli Aparecida Scolari Lorenzi
Gestora do Contrato

Gracielli Demartini
Fiscal do Contrato

Fabiane Riedi Rossi
Fiscal Substituta

Testemunhas:

NOME: NOME:
CPF: CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato n® ___ /2019. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador: J.

Da Rosa Producdes. CNPJ 18.156.723/0001-40. Objeto: Locacdo de Espaco Para Realizacao
do Evento do Prato Tipico no 64° Aniversario do Municipio de Chopinzinho. Valor R$ 4.500,00
(quatro mil e quinhentos reais). Origem: Dispensa de Licitacdo por Justificativa n° /2019.
Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Elementos de despesa: F: 000. Data da
assinatura: / /2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Joo da
Rosa, pela Empresa.



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 10 de dezembro de 2019.

Yoo 0o Y

(

Maria Antonia Schizzi N

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 10 dias do més de dezembro do ano de 2019,
faco estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr.
Fabio Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o
presente termo.

Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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Memorando 12: 3.993/2019

- 63
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 10 de Dezembro de 2019 as 16:44 r®
De: Para:
PGM-LIC - Licitagao SMECE - Secretaria de Educacao,
Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador Cultura e Esporte
Geral A/C Roseli A Scolari Lorenzi - Oficial Adm Sec.

Educacéo

Esta documentagao faz parte do Despacho 12: 3.993/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 12: 3.993/2019 @ o, .
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 10 de Dezembro de 2019 as 16:44
De: Para:

PGM-LIC - Licitacao SMECE - Secretaria de Educagao,

Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Cultura e Esporte

Geral AJC Roseli A Scolari Lorenzi - Oficial Adm Sec.

. Educacéo

Esta documentacéao faz parte do Despacho 12: 3.993/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as : Assinatura:

RG/CPF:

10f2 10/12/2019 17:46
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“Acredite em si proprio e chegara um dia em que os outros ndo terdo outra escolha sendo acreditar com vocé.” - Cynthia Kersey \(@
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Memorando 12: 3.993/2019

De: FabioA. -PGM-LIC
Para: SMECE - Secretaria de Educagao, Cultura e Esporte - A/C Roseli L.
Data: 10/12/2019 as 16:44:44

Em anexo o Parecer Juridico n.® 375/2019/PGM.
_Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

cédigo BE37-776B-D6F3-73C1

Anexos:
Parecer n.° 375-2019 - Processo n.® 256-2019 - Educagao - Dispensa (Locacao de Imével Destinado ac Evento do Prato Tipico - 64

ev

Aniv

Este documento foi assinado digitaimente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
Para verificar a vaiidade das assinaturas, acesse hitps:/chopinzinho. 1doc.com.briverificacao/ e inform
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ESTADO DO PARANA
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PROCESSO N.2 256/2019
MEMORANDO 1Doc N.2 3.993/2019

PARECER JURIDICO N.2 345/2019/PGM

REQUERENTE : SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
INTERESSADOS : DivisAo DE LICITACOES E CONTRATOS
' SECRETARIA DE FINANCAS
PREFEITO MUNICIPAL
ASSUNTO : LOCACAO DE ESPAGO PARA REALIZAGAO DO EVENTO DO PRATO TiPico EM COMEMORA-
CAOD AO 642 ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

EMENTA: LOCACAO DE ESPACO PARA REALIZACAO DO EVENTO DO
PRATO TIPicO EM COMEMORAGAO AO 642 ANIVERSARIO DO MU-
NICIPIO DE CHOPINZINHO. DiSPENSA. PossIBILIDADE, CoM RECO-
MENDAGOES.

1 Do RETROSPECTO

A Secretaria de Educacdo, Cultura e Esportes pretende, por dispensa, locar um espago
de 3.300m? para a realizagdo no dia 14/12/2019 do almogo do Prato Tipico em comemoragao ao
642 Aniversario do Municipio de Chopinzinho, ao custo de RS 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais).

Os autos, contendo 51 (cinquenta e duas) paginas, foram regularmente formalizados e
encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal 001/2019, que nomeia a Comissdo Permanente de Licitagdes (fl.
03);

b) Solicitacdo (fls. 04);

c) Termo de Referéncia (fls. 05/08);

d) Fotografias da 32 Festa do Prato Tipico (fls. 09);

e) Orcamentos da J. da Rosa Produgdes ME (RS 4.500,00, fls. 10/14);

f) Contrato de Locacdo de Ambiente para Festas e Eventos firmado entre a J. da Rosa
Producdes Ltda. e a Associagdo Comercial e Empresarial de Chopinzinho, datado de 29/11/2019,
tendo por objeto o uso de um saldo que comporta 3.903 pessoas, pelo valor de RS 4.000,00
(quatro mil reais) (fls. 15/18);

Pagina 1 de 10
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g) Contrato de Locagdo de Ambiente para Festas e Eventos firmado entre a J. da Rosa
Producoes Ltda. e a Cooperativa de Crédito Rural com Interacdao Solidaria Lideranga - Cresol,
datado de 05/12/2019, tendo por objeto o uso de um saldo que comporta 3.903 pessoas, pelo
valor de RS 11.000,00 (onze mil reais) (fls. 19/22);

h) Ata n.2 017/2019, da Comissao de Avaliagao de Bens Moveis e Imoveis, ndo se opon-
do ao pagamento do prego de RS 4.500,00 de aluguel (fis. 23);

i) Termo de Constatacdo da Chefe de Divisao de Patrimbnio de que n3o existe espago
publico de propriedade do Municipio, similar ao espaco que se pretende locar (fls. 24);

j) Autorizagdo do Prefeito Municipal para a abertura do procedimento licitatorio (fls.
25);

k) Parecer da Secretaria de Financas de que existe disponibilidade orgamentéria para a
contratagao pretendida (fls. 26);

I) Parecer da Comissdo Permanente de Licitagbes, opinando pela realizacao de dispen-
sa (fls. 27);

m)J. da Rosa Producdes Ltda.: Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral, Re-
querimento de Empresario, Certificado de Regularidade do FGTS, Certiddo Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certidao Negativa de Débitos Trabalhis-
tas, Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Parana, Certiddo Negativa de Débitos do Munici-
pio de Chopinzinho, prova da auséncia de registros impeditivos de contratacdo Portal de Trans-
paréncia, Certiddo Negativa de Pendéncias do TCE/PR, Certid3o Negativa de Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de Justica (CNJ) e Declaragdo de Ndo Pa-
rentesco (fls. 28/38);

n) Autorizagdo do Prefeito Municipal para se firmar o Contrato de Prestagdo de Servi-
gos, via dispensa e preparagao da minuta (fls. 40);

o) Minutas do edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicagdo, anexados pela Divi-
sao de LicitagOes e Contratos (fls. 41/51).

Os autos ingressaram nesta Procuradoria e foram encaminhados a este Procurador em
10/12/2019 (fls. 52).

E o relatorio.

2 DA FUNDAMENTAGAO
2.1 Do CAMPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de con-
tratagdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técnicos ou
juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo Gnico desse mesmo
dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitacdo, bem como as dos con-
tratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por asses-
soria juridica da Administragdo”.
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Sem embargo, ndo se incluem no dmbito desta analise os elementos técnicos ou discri-
ciondrios pertinentes ao caso, cuja exatiddao devera ser verificada pelos setores responsaveis e
autoridade competente.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATACAQ VIA LICITAGAC E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administracdo Publica pretende contratar terceiros para executar
obras, prestar servicos e comprar, a regra € a licitagdo (art. 37, inc. XXI,* da CRFB/88) e a excecao
a contratacdo direta, via dispensa ou inexigibilidade. .

O procedimentoe licitatério visa garantir ndo apenas a selecao da proposta mais vantajo-
sa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia entre os
potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XX|, ao fazer a exigéncia da licitagdo,
ressalva “os casos especificados na legislagdo”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar hipdte-
ses para estabelecer excegbes a regra de licitar.

Essas excecgOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam, res-
pectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo.

Partindo-se da premissa que a regra € a licitacdo e a exce¢ao a contratacado direta, ne-
cessario diferenciar as formas de contratacdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.2 8.666,
de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagdo ‘exigivel’ que so ndc ocorrera por vontade do legislador. Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitagdo é exigivel
ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competi¢do. Sendo assim, afastada a
inexigibilidade, passard a verificar a presenca dos pressupostos de dispensa da licita-
¢do."?
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Passa-se, doravante, a anéalise do caso concreto.

L "Art. 37, A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Fede-
ral e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia g, tambem, ao
seguinte: (...) XX! - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitacdo publica que assegure igualdade de condi¢Bes a todos os concorrentes, com clausulas que estabe-
lecam obrigacBes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as
exigéncias de qualificac3o técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes;”

* MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-366.

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO LUIZ
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2.3 DA ANALISE DO CAsO CONCRETO

A Secretaria de Educacdo, Cultura e Esportes pretende, por dispensa, locar um espago
de 3.300m? para a realizagao no dia 14/12/2019 do almogo do Prato Tipico em comemoragao ao
642 Aniversario do Municipio de Chopinzinho, ao custo de RS 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais).

2.3.1 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatdrio e, depois, a con-
tratacdo através do processo de dispensa (fls. 25 e 40).

2.3.2 DA JUSTIFICATIVA
Extrai-se da justificativa:

“1.2. JUSTIFIGATIVA

Tendo em vista a realizag3o do Almogo da Festa do Prato Tipico, em Comemoragado ao
64.2 aniversario do Municipio de Chopinzinho, programado para o dia 14 de Dezembro
de 2019, faz-se necessaria a locagdo de um espago adequado com as seguintes
dependéncias: com no minimo 04 banheiros, 02 cozinhas, 02 copas e Hall de entrada
para recepgdo dos participantes (todos com mobilidrio adeguado — que possua
utensilios de cozinha com travessas, talheres, panelas, mesas e cadeiras), amplo
estacionamento e ambiente climatizado.

O objetivo € locar um espago amplo e moderno, que ndo necessite de decoragdo,
mobilidrio e demais investimentos por parte do Municipio.

Destaca-se que o Almogo do Prato Tipico faz parte do calendario cultural local, sendo
estabelecido pela Lei Municipal 3.510/16 e pela Lei Estadual 18.838/16, o qual
promovera no municipio, através do entretenimento e alegria, a oportunidade de
construir um bom relacionamento social.

Nessa data também, por se tratar de evento a nivel estadual, o Municipio recebe
autoridades do estado e da regido, aléem de visitantes das cidades vizinhas que vém
prestigiar o evento.

A referida festividade estd na 42 edicdo, e enfatiza-se a importancia de um ambiente
amplo e climatizado, pois nas edi¢Bes anteriores (onde foi realizado em Gindsio de
Esportes, Centro de Eventos e Pavithdo de Centro Comunitario), o publico participante
reclamou do calor dentro dos pavilhGes e do espago existente, o qual ndo oferecia
condicdes adequadas de conforto aos participantes. Em 2018 a Festa contou com a
participagdo de aproximadamente 500 pessoas, entre adultos e criangas, e em 2019, a
venda de ingressos estd se aproximando a 800 almocgos sendo comercializados, j& que
nesse ano a festa acontecera num sabado (14/12/2019), o que ampliara a oportunidade
de mais pessoas participarem.

Salienta-se que a realizagdo do evento supracitado se faz essencial para a promogdo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:fichopinzinho. 1doc.com briverificacao/ e informe o codigo BE37-776B-D6F3-73C1
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cultural neste municipio, visto que é um evento voltado para o incentivo e valorizacdo
dos costumes da regido, bem como auxiliam na interagdo das pessoas da presente
comunidade, agregando a estas um valor cultural indispensavel.

Na organizagdo da 42 Festa do Prato Tipico, estdo envolvidos a ASMAC — Associagdo
dos Avicultores do Municipio de Chopinzinho, Rotary Clube Chopinzinho lguacu e
Prefeitura Municipal, sendo que o lucro arrecadado com a festa é destinado as
entidades, que posteriormente executardo a¢des sociais em prol a populacdo (sic) que
mais necessita no Municipio de Chopinzinho.

Ainda, faz-se necessario que o imével possua estrutura suficiente para atender aos
fins da presente festividade, além de uma localizagdo que favorega o acesso de todos 0s
interessados em comparecer no evento. Observa-se ainda que tal evento possui grande
repercussdo social, fazendo com que grande nimero de pessoas tenha interesse em
participar deste.

Diante do exposto e tendo em vista que o Municipio ndo possui espaco adequado,
conforme manifestagdo da Divisdo de Patrimonio, para realizar a referida festa,
justificamos a locagdo de um espaco fisico para atender tal demanda.

2. DAS ESPECIFICACOES DO OBIETO

2.1 0 imovel a ser locado devera possuir:
- Banheiros (feminino e masculino);

- Copa e cozinha;

- Mesas;

- Cadeiras;

- Refeitorio;

- Estacionamento amplo;

- Hall de entrada;

- Ambiente climatizado;

- Area de no minimo 3.300m?"

De acordo com a Ata n.2 017/2019, a Comissdo de Avaliagdo de Bens Moveis e Imoveis
de Qualquer Natureza se posicionou favoravelmente a contratagao (fls. 23):

“(...). Tem-se o orcamento do local que se pretende locar e fora justificado a
inexisténcia de outros ambientes com as referidas caracteristicas. Com base nos
contratos ja firmados e nas caracteristicas do espaco entende-se que o valor or¢ado ndo
é abusivo e encontra-se dentro da média de mercado. E devido ressaltar que se trata de
uma inexigibilidade e que foram citados como fatores relevantes o acolhimento de um
publico maior que os anos anteriores, uma maior e melhor infraestrutura do espago
que reduza a necessidade de mobilizagdo do ente publico, uma maior qualidade na
recepcao dos convidados, o que ndo fora possivel em edi¢Bes anteriores. Esta Comiss3o
ndo regista Gbice a contratagao (sic) do espago pelo prego de RS 4.500,00. (...)"

Portanto, sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada contempla
motivos legitimos e beneficios resultantes da contratagao.
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2.3.3 DA DEfINICAO DO OBJETO

O objeto foi adequadamente definido no Termo de Referéncia (fls. 05/08).

As especificacbes minimas da locagdo que a Administracdo pretende efetivar sdo claras,
objetivas e vinculadas as necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, indicam critérios objetivo
da a escolha do imoével em quest3do.

2.3.4 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidenta da Comissdo Permanente de Licitagdes ao emitir parecer
favoravel a contratagdo direta, via dispensa, na forma do art. 24, X, da Lei 8.666/93 (fls. 18).

O art. 24, inc. X, prevé hipotese em que pode ser dispensada a licitagdo para a “(...) X -
para a compra ou locacdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da ad-
ministracdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde
que o preco seja compativel com o valor de mercado, sequndo avaliagdo prévia;”.

Para Margal Justen Filho, “[a] situacdo prevista no inc. X configura, mais propriamente,
um caso de inviabilidade de competi¢Go. O caso se enquadra na disciplina do art. 25, ainda que
tenha sido disciplinado formalmente como hipotese de dispensa de licitagdo [, porquanto] deriva
da impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de outro imovel, que
ndo aquele selecionado.”?

A inviabilidade de competicdo a que se reporta o doutrinador paranaense é aquela pre-
vista no art. 25, inc. |, da Lei 8.666/1993, in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especi-
Alsfa:)

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneras que so possam ser fornecidos
por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo a comprovacdo de exclusividade ser feita através de atestado fornecido
pelo orgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a obra ou
o servico, pelo Sindicato, Federac¢do ou Confederacdo Patronal, ou, ainda, pelas entida-
des equivalentes;”

Entretanto, a contratacdo depende da satisfagdo de 03 (trés) requisitos: a) necessidade
do imovel para desempenho das atividades administrativas; b) adequacdo de um determinado
imovel para satisfagdo das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do preco (ou aluguel) com
os parametros de mercado.

As exigéncias acima derivam do que preceitua o paragrafo Unico do art. 26 da Lei
8.666/93:

* JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios & Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl. Sdo
Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 508.
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“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art. 17 e no inciso lll e seguintes do
art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas,
e o retardamento previsto no final do pardgrafo Unico do art. 82 desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificacdo e publica-
cdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdo para a eficicia dos
atos.

Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previs-
to neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

| - caracterizagdo da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

Il - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s bens serdo aloca-
dos.”

2.3.4.1 DAs EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEI 8.666/1993
2.3.4.1.1 DA EscoLHA DO FORNECEDOR

A Secretaria de Educacdo apresentou na justifica transcrita acima motivos que
legitimamente embasam a escolha do imovel pertencente a J. da Rosa Produgdes ME, aliado ao
Termo de Constatacdo firmado pela Chefe da Divisdao de Patriménio que atestou que o Municipio
ndo possui em seu patriménio imoével com idénticas caracteristicas (fls. 24).

Portanto, os requisitos de letras “a” e “b” restaram satisfeitos.

2.3.4.1.2 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

A Secretaria juntou o Or¢camento da J. da Rosa Produgdes ME (RS 4.500,00, fls. 10/14).

Como a singularidade do objeto prejudica a comparagao entre varios fornecedores, eis
que a apuracdo da justeza do preco também deve ser pautada por contratagdes pretéritas feitas
pela empresa perante outros entes publicos ou mesmo particulares.

Com esse desiderato, a Secretaria juntou aos autos 02 (dois) Contratos de Locagdo do
mesmo Imdvel, realizadas recentemente:

- Contrato de Locagdo de Ambiente para Festas e Eventos firmado entre a J. da Rosa
Producdes Ltda. e a Associagdo Comercial e Empresarial de Chopinzinho, datado de 29/11/2019,
tendo por objeto o uso de um saldo que comporta 3.903 pessoas, pelo valor de RS 4.000,00
(quatro mil reais) (fls. 15/18);

- Contrato de Locagdo de Ambiente para Festas e Eventos firmado entre a J. da Rosa
Producdes Ltda. e a Cooperativa de Crédito Rural com Interagdo Solidéria Lideranca - Cresol,
datado de 05/12/2019, tendo por objeto o uso de um saldo que comporta 3.903 pessoas, pelo
valor de RS 11.000,00 (onze mil reais) (fls. 19/22);
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E, ainda, através da Ata n.2 017/2019, a Comissao de Bens Moveis e Imdveis de Qual-
quer Natureza opinou que o valor ofertado esta condizente com o prego de mercado:

“(...). Tem-se o orcamento do local que se pretende locar e fora justificado a
inexisténcia de outros ambientes com as referidas caracteristicas. Com base nos
contratos ja firmados e nas caracteristicas do espago entende-se que o valor or¢ado ndo
é abusivo e encontra-se dentro da média de mercado. E devido ressaltar que se trata de
uma inexigibilidade e que foram citados como fatores relevantes o acolhimento de um
publico maior que os anos anteriores, uma maior e melhor infraestrutura do espago
que reduza a necessidade de mobilizagdo do ente publico, uma maior qualidade na
recepcdo dos convidados, o que ndo fora possivel em edi¢cdes anteriores. Esta Comissdo
néo regista obice a contratagao (sic) do espacgo pelo preco de RS 4.500,00. (...)" (fls. 23)

No mais, a singularidade do objeto prejudica a comparagao entre varios fornecedores,
eis que a apuracao da justeza do preco também deve ser pautada por contratagdes pretéritas
feitas pela empresa perante outros entes publicos ou mesmo particulares.

Portanto, o requisito de letra “¢” também foi cumprido.

2.3.5 DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

A Secretaria de Finangas emitiu parecer que ha disponibilidade orgamentaria para a
contratacdo pretendida (F: 000) (fls. 26).

2.3.6 DA DeSIGNACAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES E EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 001/2019, a Comissdo Permanente de Licitagbes
esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.7 DA PossIBILIDADE DE CONTRATAR COM A J. DA ROSA PRoDUCOES ME

Dos autos constam os seguintes documentos da locadora, a J. bA RosA PRODUGOES ME:

a) habilitagdo juridica: Comprovante de Inscricao e de Situacdo Cadastral, Requerimen-
to de Empresario (fls. 28/29);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certificado de Regularidade do FGTS, Certiddo Nega-
tiva de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Parana e Certiddao Negativa de
Débitos do Municipio de Chopinzinho (fls. 30/34);

c) auséncia de impedimentos para contratar com a Administragdo Publica: prova da au-
séncia de registros impeditivos de contratagdo Portal de Transparéncia, Certiddo Negativa de
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Pendéncias do TCE/PR, Certiddo Negativa de Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
do Conselho Nacional de Justica (CNJ) e Declaracdo de Ndo Parentesco (fls. 28/38).

2.3.8 Das MINUTAS DO EDITAL E DO CONTRATO

As minutas do Edital e do Contrato, além do Extrato de Publicagdo (fls. 41/51) atendem
as exigéncias previstas nos artigos 24, X e 26 ¢/c os artigos 40 e 55 da Lei de Licitagdes e Contra-
tos Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condigdes de pagamento, dotagdo
orcamentaria, condigOes de revisdo ou alteragdo do contrato, penalidades, rescisdo e prazo de
vigéncia [12 (doze) meses], contados a partir da assinatura.

Finalmente, o Item IX da minuta do Edital e a Clausula Oitava da minuta do Contrato (fls.
45) prescrevem que a gestdo da avenga ficara a cargo da Secretaria de Educagdo, Cultura e Es-
portes, Sra. Roseli Aparecida Scolari Lorenzi, e a fiscalizagdo a cargo das servidoras Gracielli De-
martini (titular) e Fabiane Riedi Rossi (substituta).

2.3.9 DAS PUBLICAGOES

A MP 896, de 06/09/2019, publicada no DOU 174, de 09/09/2019, foi suspensa pelo STF
(Acdo Direta de Inconstitucionalidade n.2 6.229).

Sendo assim, a Divis3o de Licitacdes e Contratos devera garantir a devida publicidade do
certame, utilizando-se da mesma praxe adotada antes da MP 896/2019.

3 DA CoNCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio conclui pela regularidade da contra-
tacdo direta, via dispensa, com base no art. 24, X, da Lei 8.666/93, da J. DA Rosa PRODUGOES ME,
para a loca¢do de um espaco de 3.300m? para a realiza¢do no dia 14/12/2019 do almogo do Pra-
to Tipico em comemoracdo ao 642 Aniversario do Municipio de Chopinzinho, ao custo de RS
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), desde que atendidas as seguintes recomendacdes:

Secretaria de Educacdo, Cultura e Esportes:

Recomendacdo 1 (ANTES DO EVENTO): anexar fotos do local, para comprovar
as caracteristicas citadas no Termo de Referéncia;

Recomendac&o 1 (APOs 0 EVENTO): anexar fotos ou midia do evento, para

comprovar a macica presenca de publico e as adequadas condi¢Bes do
local;
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Divisdo de Licitacdes e Contratos:

Recomendagdo 1: providenciar as publicactes de praxe, anexando 0s
comprovantes aos autos.

A Divisdo de Licitagdes e Contratos devera cumprir as recomendagbes acima, sendo
desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento fundamentado da
Divisdao contendo a questdo juridica a ser sanada.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciagdo de Vossa Senhoria: 4

Chopinzinho (PR), em 10 de dezembro de 2019.

FABIO Luiz SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DEecreTO 014/2018 — OAB/PR 26.368

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho. 1doc.com.briverificacao! e informe o cadigo BEA7-776B-D6F3-73C1

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE.
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ASSINATURAS

Cédigo para verificagao: BE37-776B-D6F3-73C1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:
+ FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 10/12/2019 16:45:52 (GMT-03:00)

Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUT| << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/BE37-776B-D6F3-73C1




REMESSA

Aos 11 dias de dezembro do ano de 2019, fago REMESSA dos
presentes autos a Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura e
Esporte, do que lavro o presente termo.

e .
Yrouuoy O iTuoy Q?W%
Maria Antonia Schizzi 7.
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

Ob/
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CHOpINZING

DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N° 57/2019
Processo n° 256/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacdes, constituida pelo Decreto n° 001/2019, resolve realizar licitacdo na modalidade
Dispensa de Licitagao, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitagcdo esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteracbes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Educacdo Cultura e Esportes, em sua Solicitagcdo protocolada sob o
Memorando n® 3.993/2019 requer a Locagdo de Espaco Para Realizagdo do Evento do Prato
Tipico no 64° Aniversario do Municipio de Chopinzinho, conforme modelo descrito no Anexo | —
Descricao do Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto o Objeto desta Dispensa
de Licitacao.

1.2 — O LOCADOR ficara obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

1.3 — Quaisquer alteragées no termo de contrato a ser firmado entre as partes, serdo firmadas
atraves de termo de aditamento.

1.4 — Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento do evento, fica
comprometido o LOCADOR a executar o mesmo objeto, sem 6nus a LOCATARIA, em nova data
determinada pela Secretaria de Educacéao, Cultura e Esportes, dentro da vigéncia do contrato.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratacao com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locagao de Espaco Para Realizagdo do Evento do Prato Tipico no 64° Aniversario do
Municipio de Chopinzinho.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locador: J. DA ROSA PRODUCOES

Endereco: Avenida Getulio Vargas, n°® 3507, Bairro Frei Vito

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR
CNPJ: 18.156.723/0001-40

Representante Legal: Jodo da Rosa

CPF: 016.490.749-13 | RG: 5.980.301-8 SSP/PR

IV — DA HABILITAGAO
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4.1.1 — Afim da comprovacao da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteracéo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por acées, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovagao da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta devera
apresentar:

4.1.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.1.2.4 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situagao regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.2.5 - Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servico (FGTS), demonstrando situacdo regular no cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei.

4.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

4.1.2.7 — Declaracao de inexisténcia de parentes na Administragcdo Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 92, lll, da lei 8666/93).

4.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

4.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

4.1.2.10 — Certiddo junto ao Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Optou-se pela contratacdo por Dispensa de Licitacdo devido a necessidade apresentada
pelas Secretaria de Educacdo, Cultura e Esportes, tendo em vista, que o Municipio de
Chopinzinho tem a intengéo na Locagao de Espago Para Realizagdo do Evento do Prato Tipico no
64° Aniversario do Municipio de Chopinzinho, conforme justificativa da Secretaria de Educacéo,
Cultura e Esportes acostada aos autos que relata “Tendo em vista a realizagdo do Almoco da
Festa do Prato Tipico, em Comemoragdo ao 64.° aniversario do Municipio de Chopinzinho,
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programado para o dia 14 de Dezembro de 2019, faz-se necessaria a locacdo de um espaco
adequado com as seguintes dependéncias: com no minimo 04 banheiros, 02 cozinhas, 02 copas e
Hall de entrada para recepgdo dos participantes (todos com mobiliario adequado - que possua
utensilios de cozinha com travessas, talheres, panelas, mesas e cadeiras) amplo estacionamento
e ambiente climatizado. O objetivo & locar um espaco amplo e moderno, que nao necessite de
decoracao, mobiliario e demais investimentos por parte do Municipio. Destaca-se que o Almoco
do Prato Tipico faz parte do calendario cultural local, sendo estabelecido pela Lei Municipal
3.510/16 e pela Lei Estadual 18.838/16, o qual promovera no municipio, através do
entretenimento e alegria, a oportunidade de construir um bom relacionamento social. Nessa data
também, por se tratar de evento a nivel estadual, o Municipio recebe autoridades do estado e da
regido, além de visitantes das cidades vizinhas que vém prestigiar o evento. A referida festividade
esta na 4? edicao, e enfatiza-se a importancia de um ambiente amplo e climatizado, pois nas
edicbes anteriores (onde foi realizado em Ginasio de Esportes, Centro de Eventos e Pavilhdo de
Centro Comunitario), o publico participante reclamou do calor dentro dos pavilhdes e do espaco
existente, o qual nao oferecia condicbes adequadas de conforto aos participantes. Em 2018 a
Festa contou com a participacdo de aproximadamente 500 pessoas, entre adultos e criancgas, e
em 2019, a venda de ingressos esta se aproximando a 800 almogos sendo comercializados, ja
que nesse ano a festa acontecera num sabado (14/12/2019), o que ampliara a oportunidade de
mais pessoas participarem. Salienta-se que a realizacado do evento supracitado se faz essencial
para a promocéao cultural neste municipio, visto que € um evento voltado para o incentivo e
valorizacdo de costumes da regido, bem como auxiliam na interacdo das pessoas da presente
comunidade, agregando a estas um valor cultural indispensavel. Na organizacado da 42 Festa do
Prato Tipico, estdo envolvidos a ASMAC - Associacdo dos Avicultores do Municipio de
Chopinzinho, Rotary Clube Chopinzinho Iguacu e Prefeitura Municipal, sendo que todo o lucro
arrecadado com a festa &€ destinado as entidades, que posteriormente executardo acdes sociais
em prol a populagdao que mais necessita no Municipio de Chopinzinho. Ainda, faz-se necessario
gue o imovel possua estrutura suficiente para atender aos fins da presente festividade, além de
uma localizacao que favoregca o acesso de todos os interessados em comparecer ao evento.
Observa-se ainda que tal evento possui grande repercussdo social, fazendo com que grande
numero de pessoas tenha interesse em participar deste. Diante do exposto e tendo em vista que o
Municipio ndo possui espago adequado, conforme manifestacdo da Divisdo de Patriménio, para
realizar a referida festa, justificamos a locagao de um espaco fisico para atender tal demanda.”

A Divisdo de Patrimdnio anexou ao processo Termo de Constatacdo “Em atendimento ao
Despacho n® 7 do Memorando n°® 3.993/2019 informo que através de pesquisa nos dados que
constam no patrimonio, nao identifiquei espaco publico pertencente ao Municipio de Chopinzinho,
igual ou similar ao requerido, para a realizagdo da 4 Festa do Prato Tipico.”

5.2 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica optar
pela aquisigdo/contratacdo por Dispensa de Licitagao:

5.2.1 — Inciso X — para a compra ou locacao de imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacdo e localizacdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia:
(Redacao dada pela Lei n° 8.883, de 1994).
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VI - DA EXECUGAO DOS SERVIGOS

6.1 — O prazo de execuc¢ao do Contrato sera no dia 14 de dezembro de 2019.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.
Vil - DO PAGAMENTO
7.1 — A aquisigao deste processo tem o valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

7.2 — O Pagamento sera efetuado em até 30 (Trinta) dias apés o efetivo uso do servico, sempre
apds a emissdo da NLD (Nota de liquidacdo de Despesa), mediante a apresentacdo de Nota
Fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
mediante cheque nominal ou depésito bancario em nome da proponente.

VIl - DAS ESPECIFICACOES DO OBJETO
8.1 — O imovel a ser locado devera possuir;

- Banheiros (feminino e masculino);
- Copa e cozinha;

- Mesas;

- Cadeiras;

- Refeitorio;

- Estacionamento amplo;

- Hall de entrada;

- Ambiente climatizado;

- Area de no minimo 3.300 m2.

IX — DA FISCALIZAGAO
9.1 — Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

9.1.2 — “A execugao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracao especialmente designado, permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informacées pertinentes a essa atribuicdo.”

9.2 — A gestao do contrato sera de responsabilidade da Senhora Roseli Aparecida Scolari Lorenzi
- CPF 726.992.809-68 - Secretaria de Educacgéao, Cultura e Esportes.

9.3 — Atuara como fiscal do contrato a Senhora Gracielli Demartini - CPF 044.883.909-19 - Chefe
do Departamento de Cultura.

9.4 — Como substituta da fiscal a Senhora Fabiane Riedi Rossi - CPF 039.056.669-10 - Agente
Administrativo.

X — DO PROSSEGUIMENTO
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10.1 — A Comisséao de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratagéo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relagcdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 12 de dezembro de 2019.

nis Ceni Scolaro
Prefeito

Presidente da CPL
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Anexo — | Descrigao do Objeto

Valor Valor

item | Qtde | Unid Descricao Unit. R$ | Total R$

01 01 Dia | Locacédo de espaco no dia 14 de dezembro de
2019 para realizagdo do Almogo do Prato Tipico
em Comemoracdo ao 64.° aniversario do
Municipio de Chopinzinho, das 08h:00min as
17h:00min.
@] espago devera conter area de
aproximadamente 3.300m2, no minimo 04
banheiros, 02 cozinhas, 02 copas e Hall de
entrada para recepcdo dos participantes e amplo
estacionamento.

VALOR TOTAL EM R$ 4.500,00

4.500,00 | 4.500,00
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO
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REF. DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N° 57/2019.

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagao por Justificativa n® 57/2019,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAO do procedimento
em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

EMPRESA

CNPJ

VALOR TOTAL R$

J. DA ROSA PRODUCOES

18.156.723/0001-40 4.500,00

Conforme proposta.

E a decisdo.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 12 de dezembro de 2019.

varoDénis Ceni Scolaro

— o
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Espécie: Extrato do Contrato n° 435/2019. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador: J. Da
Rosa Producées. CNPJ 18.156.723/0001-40. Objeto: Locacao de Espaco Para Realizacdo do
Evento do Prato Tipico no 64° Aniversario do Municipio de Chopinzinho. Valor R$ 4.500,00
(quatro mil e quinhentos reais). Origem: Dispensa de Licitagado por Justificativa n® 57/2019.
Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Elementos de despesa: F: 000. Data da
assinatura: 12/12/2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Jodo da Rosa,
pela Empresa.
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CONTRATO N° 435/2019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA J. DA ROSA PRODUCOES.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, nesta
cidade, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: J. DA ROSA PRODUGOES, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua
Avenida Getulio Vargas, n° 3507, Bairro Frei Vito, no municipio de Chopinzinho — PR, CEP
85.560-000, inscrita no CNPJ: 18.156.723/0001-40, telefone (46) 9 9933-4036, neste ato
representado pelo Senhor Jodo da Rosa, portador do CPF 016.490.749-13 e RG 5.980.301-8
SSP/PR, ora denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitagdo n® 57/2019, Processo
Licitatorio n® 256/2019, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Valor Valor

Item | Qtde | Unid Descrigdo Unit. R$ | Total R$

01 01 Dia | Locacdo de espaco no dia 14 de dezembro de
2019 para realizagdo do Almogo do Prato Tipico
em Comemoragcdo ao 64.° aniversario do
Municipio de Chopinzinho, das 08h:00min as
17h:00min.

O espaco devera conter 4rea de | 4.500,00 | 4.500,00
aproximadamente 3.300m2, no minimo 04
banheiros, 02 cozinhas, 02 copas e Hall de
entrada para recepgao dos participantes e amplo
estacionamento.

VALOR TOTAL EM R$ 4.500,00

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

A aquisicao deste processo tem o valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

O Pagamento sera efetuado em até 30 (Trinta) dias apos o efetivo uso do servico, sempre apés a
emissao da NLD (Nota de liquidacdo de Despesa), mediante a apresentagdo de Nota Fiscal. O
Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, mediante
cheque nominal ou depésito bancario em nome da proponente.

O LOCADOR ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cées aqui contratadas, acréscimos ou
supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragbes posteriores.

1 J/

SR

“Municipio de Chopinzinho
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Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento do evento, fica comprometido o
LOCADOR a executar o mesmo objeto, sem 6nus a LOCATARIA, em nova data determinada pela
Secretaria de Educacéo, Cultura e Esportes, dentro da vigéncia do contrato.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ESPECIFICACOES DO OBJETO

O imével a ser locado devera possuir:
- Banheiros (feminino e masculino);

- Copa e cozinha;

- Mesas;

- Cadeiras;

- Refeitorio;

- Estacionamento amplo;

- Hall de entrada;

- Ambiente climatizado;

- Area de no minimo 3.300 m2.

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com
dotacao orcamentaria: SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
06.04.133920014.2.034.3.3.90.39 FONTE: 000

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

O LOCADOR fica obrigado a locar o imével conforme solicitacdo, de acordo com a Clausula
Primeira deste contrato.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo de execucao do Contrato serd no dia 14 de dezembro de 2019.

A vigéncia do contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.
CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES

Do Locador:

O LOCADOR obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitacdo n® 256/2019 — Dispensa de Licitacdo n® 57/2019, os
documentos do processo de Licitacido e especificacdes do LOCATARIO passam a fazer parte
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcricéo.

§ 1°- O LOCADOR obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes por ela assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificacéo exigidas
na Licitacdo, devendo comunicar a Secretaria de Educacdo, Cultura e Esportes, imediatamente,
qualquer alteracao que possa comprometer a manutenc&o do presente Contrato.

§ 2° - O LOCADOR exime desde ja, a LOCATARIO, por quaisquer débitos de natureza trabalhista
fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgdos publicos federais, estaduais ou
municipais, bem como a quaisquer 6rgaos do setor privado, em decorréncia do cumprlmento do
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Do Locatario:

Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as condigbes
de habilitagdo e qualificacdo exigidas na licitacdo, bem como, a compatibilidade com as
obrigagbes assumidas.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condigoes ajustadas.

CLAUSULA OITAVA — DA FISCALIZACAO

Conforme dispée o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracdo especialmente designado, permitida a contratacao de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informacdes pertinentes a essa atribuicao.

A gestao do contrato sera de responsabilidade da Senhora Roseli Aparecida Scolari Lorenzi - CPF
726.992.809-68 - Secretaria de Educacéao, Cultura e Esportes.

Atuara como fiscal do contrato a Senhora Gracielli Demartini - CPF 044.883.909-19 - Chefe do
Departamento de Cultura.

Como substituta da fiscal a Senhora Fabiane Riedi Rossi - CPF 039.056.669-10 - Agente
Administrativo.

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedado ao LOCADOR, sem anuéncia prévia e expressa do LOCATARIO, a cessdo ou
transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagdes n°® 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°®
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAQ

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78
e seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — O LOCADOR reconhece os direitos do LOCATARIO, em caso de rescis&o
administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o0 LOCATARIO oficiara 8 LOCADOR para que esta recolha aos cofres do
Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a inser¢cdo do

" Municipio de Chopinzinho

comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisao contr tual, ou a diferenca

entre estes e os créditos retidos.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteracdo de qualquer das disposicbes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se
reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira
passando a dele fazer parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos
costumes e aos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questées oriundas do
presente Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias
iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

f’/—_GbQerg_inho_~ PR, 12 de dezembro 2019.
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colaro - Prefeito
Locatario

JTA

Roseli Apdrecida Scolari Lorenzi
Gestora do Contrato
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Sudoeste do Parana
Sexta-Feira, 13 de Dezembro de 2019 Ano VIII - Edigao N2 2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n® 435/2019.

Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador: J. Da Rosa Produgdes. CNPJ
18.156.723/0001-40. Objeto: Locagao de Espaco Para Realizagao do Evento do Prato
Tipico no 64° Aniversaric do Municipio de Chopinzinho. Valor R$ 4.500,00 (quatro
mil e guinhentos reais). Origem: Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 57/2018.
Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Elementos de despesa: F: 000.
Data da assinatura: 12/12/2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Jodo da Rosa, pela Empresa.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 13/12/2019.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informande o codigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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Diario Oficial emnisres & b
Sudoeste do Parana

Sexta-Feira, 13 de Dezembro de 2019 Ano VIII — Edigcao N*® 2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICACAO E ADJUDICAGCAO REF. DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA
N° 57/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 57/2019,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARQ, Prefeito, torno publica a RATIFICACAQ do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma:

[EmPrRESA | | vALOR TOTAL RS ]
[~ DA ROSA PRODUCGES | 18.156.773000140 [4:500.00 |

Caonforme proposta. E a decisio. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 12 de
dezembro de 2019. Alvaro Dénis Ceni Scolaro. Prefeito.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 13/12/2018.
A verificagao de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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fulcro no inciso 1 e 11 do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela conduta ilegal
da prestadora e suas repercussoes;

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente - CONIMS
Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Caodigo Identificador:F6B28COD

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 435-2019

Espécie: Extrato do Contrato n® 435/2019. Locatario: Municipio de
Chopinzinho. Locador: J. Da Rosa Produges. CNPI
18.156.723/0001-40. Objeto: Locagio de Espago Para Realizacio do
Evento do Prato Tipico no 64° Aniversirio do Municipio de
Chopinzinho. Valor RS 4.500,00 (quatro mil ¢ quinhentos reais).
Origem: Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 57/2019.
Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Elementos de
despesa: F: 000. Data da assinatura: 12/12/2019, Assinam: Alvaro
Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Jodo da Rosa, pela Empresa.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo ldentificador:6EEDIADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 57-2019

RATIFICACAO E ADJUDICACAO REF, DISPENSA DE
LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N°57/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 57/2019, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICACAO
do procedimento em epigrafe ¢ a ADJUDICACAO do objeto da
seguinte forma:

EMPRESA | [T Valor wial RS

J. DA ROSA PRODUCDES | 15.156.723/0001-40 4.500,00

Conforme proposta. E a decisio.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 12 de dezembro de 2019.

ALVARO DENIS CENI SCOLARQO.
Prefeito.
Publicade por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:F244013A

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
HOMOLOGACAO DE LICITACAO - TOMADA DE PRECOS
N." 029/2019

Processo Administrativo n® 29479/2019

O secretiario municipal de Obras ¢ Viagio do Municipio Colombo,
Estado do Parana, no uso das atribuigdes que lhes sdo conferidas
resolve HOMOLOGAR o Relatornio da Comissdo Permanente de
Licitagdes, nomeada pela Portaria n® 305/2019, referente 8 TOMADA
DE PRECOS N°. 029/2019, que tem por objeto a contratagio de
cmpresa de cngenharia para execu¢do de obras de pavimentagio,
drenagem e sinalizagio das seguintes vias: Rua Vidal Zonta, Rua
Zacarias Machado de Meira e Rua Bom Senhor do municipio de
Colombo, conforme a seguir:

PROPONENTE VENCEDOR: CONE CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA - Lote 01: R$ 134,590,52 (cento e trinta ¢
quatro mil e quinhentos e noventa reais ¢ cinquenta ¢ dois centavos):
Lote 02: R$ 198.863,25 (cento e noventa ¢ oito mil e oitocentos e
sessenta e trés reais ¢ vinte e cinco centavos).

PROPONENTE VENCEDOR: ITASUL TERRAPLANAGEM
LTDA ME - Lote 03: RS 377.566,26 (trezentos e setenta e sete mil e
quinhentos e sessenta e seis reais ¢ vinte ¢ seis centavos).

PRAZO DE EXECUCAO: Conforme cronograma do edital,

DOS PAGAMENTOS: Conforme descrito em edital.

Dé-se publicidade.
Colombo, 12 de dezembro de 2019.

AGNALDO APARECIDO ALVES DOS SANTOS
Secretario Municipal de Obras e Viagio
Publicado por:
José Carlos Vieira
Codigo Identificador:355BBCAB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N 533/2019 -
PREGAO PRESENCIAL N° 108/2019

Processo: 21995/2019.
Contratante: Municipio de Colombo/PR - Izabete Cristina Pavin
(Prefeita Municipal).
Contratada: SOLO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n®
11.102.277/0001-41.
Objeto: Contratagio de empresa para formecimento por meio do
SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS de aquisi¢do de pegas de
reposicdo, insumos, equipamentos ¢ ferramentas de informatica,
utilizados pelas Secretarias Municipais, para atender toda estrutura da
Prefeitura Municipal de Colombo, na manutengdo de rede,
computadores e equipamentos de informdtica, conforme
especificagdes constantes no Termo de Referéncia (Anexo VII) que
integra o edital.
Valor: RS 54.382,60 (Cinquenta ¢ quatro mil, trezentos e oitenta ¢
dois reais ¢ sessenta centavos).
Dotagiio or¢amentiria: As despesas decorrentes da contratagio do
objeto desta licitagdo correrdo a conta da classificagdo orgamentaria
constante na LOA 1481/2018.
Prazo: O prazo de vigéncia da presente Ata sera de 12 (doze) meses a
partir da data de sua assinatura.
Precos Registrados: Encontram-se a disposigao na Coordenagio de
Contratos, sito & Rua XV de Novembro, 105 - Centro - Colombo -
Parana ou pelo site www.colombo.pr.gov.br no link licitagoes.
Local e data da assinatura: Colombo, 02 de dezembro de 2019.
Assinatura: Izabete Cristina Pavin.
Publicado por:
Carlos Anténio Dallasuanna
Cadigo Identificador:72FB5D2C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DO CONTRATO 548/2019 - CONCORRENCIA
PUBLICA N° 011/2019

Processo: 24944/2019.

Contratante: Municipio de Colombo/PR - Secretaria Municipal do
Meio Ambiente.

Contratada: MAIKON JONES DE SOUZA MELO 05998465938,
inscrita no CNPJ sob n® 35.355.632/0001-52.

Objeto: Cessiio onerosa de uso de espago publico para exploragio
comercial de lanchonete, localizado no Bosque da Uva, Centro -
Colombo - PR, objetivando a comercializagao de lanches 4 visitantes,
servidores e demais frequentadores locais, de acordo com as
especificagbes e exigéncias contidas no Termo de Referéncia (Anexo
V do edital).

Valor: Pelo uso a que se refere este Termo de Contrato de Cessdo
Onerosa de Uso, a CESSIONARIA (Contratada) pagara,
mensalmente, ao Municipio de Colombo. o valor de R$ 500,00
(Quinhentos reais).

Vigéncia: O prazo de vigéncia do presente Termo de Permissio de
Uso serd de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.

Local e data da assinatura; Colombo, 10 de dezembro de 2019,
Assinatura: Evandro Luis Busato.

www.diariomunicipal.com.br/amp 108
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